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Förord

Jag vill rikta ett stort tack till alla involverade i denna studie, de som tillfört förslag och

idéer till mitt arbete. Jag vill tacka min handledare, Akhil Malaki, som bidragit med stöd,

kunskap, värdefull feedback och konstruktiv kritik. Slutligen vill jag visa extra stor

tacksamhet till de respondenter som ställt upp på intervju och avsatt tid för uppsatsen.

Tack. Utan er hade denna uppsats inte gjorts möjlig.
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Abstract

The purpose of this essay is to investigate and analyze the opportunities Bitcoin could

bring as a technical infrastructure in developing countries, and speculate how feasible an

implementation of this could be. Financial systems play a central role in a

well-functioning society, but these systems are, however, far from being present in many

countries. Today, globally, 1.7 billion people lack access to a financial substitute, many of

these people are from developing countries. Researchers believe that financial

integration can increase by using mobile technology, a currency that could possibly make

this possible is Bitcoin. This study answers, through a qualitative interview study, the

question of what opportunities Bitcoin could bring in developing countries. The essay

also provides guidance on whether an implementation of Bitcoin in society is possible.
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1. Inledning

1.1 Introduktion

Finansiella system har sedan forntiden utgjort en central roll för ett väl fungerande

samhälle. Majoriteten av de betalningar som genomförs runt om i världen är kopplade

till smidiga och enkla betalsystem, vanligtvis betalkort knutna till finansiella institut,

digitala system kopplade till institutioner, eller genom andra digitala lösningar

(Patwardhan, 2018:71). De finansiella system som ofta tas för givet i en stor del av

världen är inte förankrade i hur verkligheten ser ut för alla. Faktum är att denna

verklighet är långt från förefallande i många länder (ibid:61). Globalt sett saknar 1,7

miljarder människor (över 18 år) ett bankkonto och tillgång till ett finansiellt institut. Av

dessa människor kommer drygt hälften från de fattigaste 40 procenten av den globala

befolkningen, i princip hela denna grupp hör till utvecklingsländer (World Bank Group,

2017). Med tanke på de möjligheter som medföljer tillgången till ett bankkonto används

detta av Världsbanken som en viktig indikator på finansiell inkludering (ibid).

Finansiella medel baseras till stor del på förtroende och när en ny form av

betalningsmedel introduceras är människors acceptans den viktigaste

genomslagskraften (Aykens, 2005). Hyperinflation och bankkrascher har bidragit till att

utvecklingsländer i högre utsträckning skapat misstroende för finansiella institutioner

(World Bank Group, 2017). Parallellt med detta upptäcks nya former av betalningsmedel

som konsekvens av vår alltmer digitaliserade värld, betalningsmedel som innebär att det

finansiella skulle kunna ta ett steg bort från det institutionella. Enligt Patwardhan

(2018) och Makina (2019) finns det stor potential för ökad finansiell inkludering om vi

lyckas utnyttja den mobila teknologin (Patwardhan, 2018) (Makina, 2019). Av de 1,7

miljarder människor som idag faller utanför det globala finansiella systemet har en stor

andel tillgång till mobiltelefon. Patwardhan (2018) menar att den tekniska utvecklingen

kan hjälpa människor att genomföra finansiella transaktioner genom deras

mobiltelefoner, utan tillgång till ett bankkonto (Patwardhan, 2018). En digital valuta som

eventuellt skulle kunna möjliggöra det är Bitcoin. Enligt Möllering (2001) krävs det dock

ett förtroende och en acceptans för att Bitcoin ska kunna implementeras i samhället. I

teorin skulle Bitcoin kunna ge upphov till att fler människor får tillgång till det

finansiella systemet, hit hör de 1,7 miljarder människor som idag saknar tillgång till ett

bankkonto (Möllering, 2001). Således är det relevant att undersöka vilka möjligheter

Bitcoin som teknisk infrastruktur skulle kunna medföra i utvecklingsländer, samt ge en

implikation på om en implementering av Bitcoin i samhället är möjligt.
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1.2 Syfte och frågeställning

Syftet med uppsatsen är att undersöka och analysera de möjligheter Bitcoin som teknisk

infrastruktur skulle kunna medföra i utvecklingsländer, samt spekulera i hur

genomförbart ett införande av detta skulle kunna vara. Förhoppningsvis kommer

uppsatsen att bidra till den nuvarande forskningen om utvecklingsländers finansiella

framsteg och hjälpa till att täcka en till synes tidigare brist på forskning om Bitcoins

möjligheter i utvecklingsländer.

Följaktligen har jag för avsikt att i denna uppsats besvara frågeställningarna;

● Vilka är de största möjligheterna Bitcoin som teknisk infrastruktur skulle kunna medföra i

utvecklingsländer?

● Hur genomförbart är ett införande av detta?

1.3 Avgränsningar

Det hade varit av relevans att undersöka fler kryptovalutor med olika egenskaper för att

se vad för möjligheter de kan medföra i utvecklingsländer, men det faller utanför

uppsatsens tidsram. Bitcoin är den största och mest etablerade digitala valutan vilket

gör den till en naturlig utgångspunkt för detta forskningsämne. De möjligheter Bitcoin

och andra kryptovalutor kan medföra är många. Denna studie avgränsas främst till

privatekonomiska möjligheter. Andra aspekter lämnas utanför studien. Uppsatsen har

ingen specifik tidsram utan lutar sig mot Bitcoins möjligheter i utvecklingsländer

överlag.

1.4 Disposition

Uppsatsen disponeras på följande sätt: I kapitel 1 behandlas uppsatsens teoretiska

referensram, de metodologiska val som gjorts i enlighet med uppsatsens genomförande,

tidigare forskning som belyser såväl Bitcoins integration i samhället som de översiktliga

risker Bitcoin kan medföra vid etablerande i länder. Kapitel 2 består av ett

bakgrundskapitel om Bitcoin och dess innebörd för att ge läsaren en god förståelse av

ämnet. I kapitel 3 sammanfattas uppsatsens empiri som består av fem

semistrukturerade intervjuer, följt av kapitel 4 som analyserar uppsatsens empiri i

förhållande till tidigare forskning och uppsatsens teoretiska referensram. Slutligen

presenteras uppsatsens slutsatser i kapitel 6, vilket även är var uppsatsens

forskningsfråga besvaras.
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1.5 Tidigare forskning

1.5.1 Integrera Bitcoin i existerande samhällsstrukturer

Bitcoin och dess bakomliggande blockkedjeteknik är ett spirande fält inom forskningen

med delade forskningsresultat. Shin och Rice (2022) forskar om behovet att integrera

kryptosystem i existerande mänskliga system och sociala strukturer. De menar att

kryptovalutor kommer ha en betydande inverkan på marknaden och att en stor del

redan har skett. Genom att förbättra säkerheten och förtroendet till de redan existerande

samhällsstrukturerna kan kryptovalutors möjligheter förvandla samhället till en högre

nivå av den digitala eran. Vidare belyser Shin och Rice (2022) att kryptovalutornas

revolutionära möjligheter inte kommer vara på det sätt som en del förväntar sig, utan att

regeringar kommer att utforma nya system i rädsla av att en maktförskjutning kommer

ske från centraliserad till decentraliserad makt. Regeringen kommer målmedvetet

anpassa de sociala och tekniska delarna av hur samhällen utvecklas för att förverkliga en

nationell strategi (Shin & Rice, 2022).

Jun (2018) håller med Shin och Rice (2022) som menar att kryptovalutor bör ses som ett

komplement och inte ett substitut till redan existerande finansiella strukturer. Han

understryker hur blockkedjetekniken kommer att vara ett utmärkt verktyg för social

innovation, inte endast för att förbättra effektiviteten hos regeringen utan också för

samhället. Han menar dock att tekniken fortfarande är framväxande och inte fullt

utvecklad. Det krävs mer tid för att utnyttja blockkedjeteknikens fulla potential och fler

uppgifter måste lösas innan tekniken integreras i ett fungerande samhälle. Jun (2018)

bedrev dock sin forskning 2018 och blockkedjetekniken har utvecklats mycket sedan

dess (Jun, 2018). Saidi, Broström och Ruiz (2020) studerar också införandet av en

infrastruktur som stödjer Bitcoins användning som en digital valuta, både sådant som

Bitcoins peer-to-peer nätverk samt infrastruktur som underlättar integrationen av

Bitcoin i den vanliga ekonomin. Deras resultat ger visst stöd för uppfattningen att

antagandet av Bitcoin drivs av upplevda brister hos traditionella finansiella institutioner

och system, precis som forskare som Vigna och Casey (2015) har antagit. För att dra

slutsatser som dessa har Saidi, Boström och Ruiz (2020) undersökt aktiviteten i driften

av Bitcoin-noder i olika regioner, och funnit mer aktivitet i driften av noderna i regioner

med lågt förtroende för banker och finansiella system. Vidare finner de en större

efterfrågan på Bitcoins infrastruktur under år då länder genomgår inflationskriser,

potentiellt beroende på en förlust av förtroende av centralbanksutgivna valutor eller att

vända sig till Bitcoin som en typ av värdeförvaring (Saidi, Boström & Ruiz, 2020). Även

Ølnes och Jansen (2017) tycks vara överens med övriga forskare om att Bitcoin bör ses

6



som ett komplement till det nuvarande systemet. Deras forskning hävdar att Bitcoin och

dess tekniska infrastruktur är en framåt växande plattform för ytterligare innovation,

inte bara finansiellt utan också för den offentliga sektorn. De understryker dock

svårigheten med att bryta organisatoriska och institutionella barriärer. Med tanke på de

lovande fördelarna blockkedjetekniken har bör forskare inom områden om

ekonomiförvaltning börja diskutera dessa viktiga frågor. Detta väcker funderingar som

huruvida statliga myndigheter är redo att undersöka potentialen för

blockkedjeteknologin och vilka som som är dess främsta hinder (Ølnes och Jansen,

2017).

1.5.2 Risker med att integrera Bitcoin

Precis som att mycket forskning har bedrivits om att integrera Bitcoin i samhället, finns

en del forskning om de risker detta skulle kunna medföra. Segendorf (2014) menar att

en stor risk med att länder börjar använda sig av Bitcoin istället för sin nuvarande

nationell valuta är dess volatilitet. Värdet på Bitcoin baseras endast på människors

förväntningar vilket medför att utvecklingen blir känslig för dessa. Volatiliteten innebär

att då människor köper eller säljer Bitcoin kan vinster eller förluster göras (Segendorf,

2014:82). Yermack (2013) påstår att värdet på Bitcoin måste bli mer stabilt för att det

ska kunna bli mer omfattande än en spekulativ investering (Yermack, 2013:16).

Dessutom betonar han att Bitcoins deflations mekanism kommer medföra långsiktiga

strukturella problem. Att det är inbyggt i Bitcoins protokoll att det endast kommer

finnas 21 miljoner kommer resultera i att det kommer att uppstå en deflationseffekt på

ekonomin (Yermack, 2013:17). Andra forskare som ställer sig skeptiska till Bitcoin är

Hossin och Hossain (2018). De anser att Bitcoin brister som såväl värdemätare som

värdebevarare. Dock presenterar de en potentiell lösning på problematiken med

volatilitet. De menar att Bitcoins värde skulle kunna knytas mot en annan valuta,

exempelvis den amerikanska dollarn, vilket skulle minska Bitcoins volatilitet och göra

den mer stabil och förutsägbar (Hossin & Hossain, 2018:399). Däremot betonar de att

det är osannolikt att detta kommer att ske eftersom Bitcoins nätverk är gjort med

egenskap att vara decentraliserad och omöjlig att kunna reglera. Hela idéen med Bitcoin

är att vara oberoende från centrala myndigheter (ibid).

Segendorf (2014) menar dessutom att Bitcoin medför en stor risk då de möjligheter att

hävda sina rättigheter är få. Förlorar en person sina Bitcoin genom bedrägerier eller

olyckor kan dessa inte på något sätt återfås. Det innebär såväl att hårddisken skulle

förstöras, eller att krypteringsnyckeln skulle tappas bort (Segendorf, 2014:82). Vigna

(2017) talar också om det säkerhetsproblem som finns avseende Bitcoin och
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exemplifierar dessa kontanter. Om en rånare stjäl kontanter kan dessa inte återfås

(Vigna, 2017:2). Användningen av Bitcoin blir direkt mer riskabel eftersom Bitcoin inte

genomsyras av några lagar. Det medför ett svagt konsumentskydd, vilket innebär att

förlorar en person pengar i Bitcoin kan det vara svårt att återfå sina pengar. Sker detta i

fiatvalutor kan ofta ett försäkringsärende göras och pengarna kan återfås (Segendorf,

2014:71). Begreppet Fiat åsyftar en nationell valuta skapad av en central och

säkerställande institution, och som inte förlitar sig på en myntfot eller annan

underliggande tillgång som garanterar dess värde (Valutahandel, uå). Även Yermack

(2013) belyser den ökade risken att Bitcoin medför på grund av bristfälligt

konsumentskydd. Myndigheter har inga legala möjligheter att ta Bitcoin i besittning och

agera mot den som inte följer reglerna, vilket också innebär att myndigheter har små

möjligheter att verkställa lagar. Dessutom påverkas användarnas koppling till

lånesektorn eftersom att ingen myndighet kan gå in och beslagta kapital ifall lånet inte

betalas tillbaka (Yermack, 2013:17).

Det skildras tydligt i tidigare forskning att Bitcoin är ett splittrat ämne där forskare som

ställer sig såväl positiva som negativa till fenomenet. Att det finns forskare som är

kritiska till Bitcoin är relevant att nämna i denna uppsats för att få en mer rättvis bild om

ämnet då uppsatsen tar avstamp från ett mer positivt lagt håll. Med tidigare vetskap om

att det finns forskare som spekulerar kring hur Bitcoin kan integreras i samhället och att

det finns forskare som ställer sig kritiska till Bitcoin, ges denna uppsats en god grund att

stå på, samtidigt som uppsatsen kommer att utveckla och förmodligen täcka den till

synes tidigare brist på forskning vad gäller de möjligheter Bitcoin som teknisk

infrastruktur kan medföra i utvecklingsländer.

1.6 Teoretiskt ramverk

1.6.1 Hayek & Österrikiska skolan

Decentraliseringen av de pengar som erbjuds av virtuella valutor, som Bitcoin, har sina

rötter i den österrikiska ekonomiskolan. Hayek (1976) menar att vad som är värdefullt

för en person, är inte lika värdefullt för en annan. Betoning läggs vid individens drivkraft

och synsätt och på det faktum att ekonomins funktion beror på summan av varje

individs gärningar (Hayek, 1976). Argumenten om den österrikiska skolans

penningpolitik kopplas ofta samman med hur tidigare valutor säkrades med en

metallmyntfot, det innebar att pengar var konvertibla mot en metall, vilket kunde

garanteras av centralbanker. Österrikiska skolan menar att ekonomisk tillväxt kommer

att orsaka att priser faller på varor och tjänster, på grund av att penningutbudet är fast.

Detta innebär att människor kan köpa önskade mängder varor och tjänster för sina
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pengar (Ammous, 2015). Bitcoins begränsade mängd innebär alltså inget hinder för

valutans tillväxt och anpassningsbarhet. Om fler individer tillämpar valutan, kommer

köpkraften att öka vilket gör den mer attraktiv, både som betalmedel och värdebevarare.

Den österrikiska skolan kan förklara Satoshi Nakamotos (den pseudonyma skaparen av

Bitcoin) syn på penningutbudet, såväl som den avtagande förtjänsten för de som

utvinner nya Bitcoins (ibid).

Lanseringen av Bitcoin härstammar i sig inte ur något ideologiskt motiv. I Nakamotos

whitepaper identifieras inte Bitcoin med något koncept, varken libertarianskt eller

österrikiskt, utan med helt pragmatiska motiv (Nakamoto, 2008). Ändå växte Bitcoin i

den nyliberala traditionen av marknadsekonomi som en produkt av liberalisering,

avreglering och privatisering. Genom att tillämpa Foucaults (1982) begrepp om att

självstyre är ett önskvärt sinnestillstånd kan flera konsekvenser för styrande

institutioner härledas. Foucault definierar inte regering som en institution, utan menar

att den motsäger den verklighet som finns i de flesta länder runt om i världen, där

institutioner kallar sig regering. Foucaults koncept betonar att när människor strävar

efter självstyre är institutionerna inte längre ansvariga för att styra människor. Även om

detta kan upplevas som ett teoretiskt tillvägagångssätt är det ett användbart

tillvägagångssätt för att förklara den nuvarande utvecklingen i världen som resulterar i

utvecklandet av nya finansiella system, som Bitcoin (Trauth, 2018). Hayek (1976)

konstaterade att med en decentraliserad valuta kan vi gå mot en friare värld, där vi inte

behöver förlita oss på regeringen för att fastställa värdet på en dollar, och där vi inte

behöver lita på finansinstitutioner varenda gång en fiatvaluta används (Hayek, 1976).

1.6.2 Finansiell inkludering

Finansiell inkludering, enligt den definition som används i denna uppsats, innebär att

finansiella system ska vara enkelt att komma åt, vara tillgängligt att använda för alla

medlemmar i en ekonomi, samt ge universell tillgång till finansiella tjänster

tillhandahållna av sunda och hållbara institutioner. Detta inkluderar sparande,

investeringar, betallösningar, lån och försäkringar. Den växande litteraturen om finansiell

integration har gett massvis av bevis på fördelarna med ett inkluderande finansiellt

system. De som faller utanför det finansiella systemet är de som traditionellt definieras

som “unbanked” eller på svenska “obankade”. Enligt Patwardhan (2018) är många av de

obankade individerna ekonomiskt ohälsosamma och osäkra (Patwardhan, 2018:58). Att

uppnå finansiell integration och ekonomisk trygghet är inte endast ett mål, utan även ett

medel för att uppnå mål. Även om ekonomisk integration kanske börjar med ett konto

ägande, slutar det inte där. Regelbunden användning av dessa konton kommer att hjälpa
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till med ekonomisk tillväxt (ibid:70). Världsbanksgruppen anser att finansiell integration

är avgörande för att minska extrem fattigdom och öka delat välstånd (The World Bank,

2022). Även FN:s mål för hållbar utveckling inkluderar att större finansiell integration är

ett nyckelmål för att minska fattigdomen (FN, u.å). Världsbanken identifierar finansiell

inkludering som en möjliggörare för 7 av deras 17 mål för hållbar utveckling. G20 har

även åtagit sig att främja finansiell integration över hela världen och menar att detta kan

genomföras genom digital finansiell inkludering (The World bank, 2022). Ovanstående

bekräftar Patwardhans (2018) antagande om att det finns en ökad medvetenhet om

detta behov och möjlighet inom den offentliga sektorn. Beslutsfattare och

tillsynsmyndigheter har i allt högre utsträckning börjat göra finansiell integration till en

prioritet i utvecklingen av finanssektorn. Flera regeringar har infört omfattande åtgärder

för att förbättra tillgången till finansiella tjänster. Internationella organisationer, samt

Världsbanken, har börjat formulera strategier för att främja finansiell integration.

Framstegen inom finansiell inkludering har gått långsamt men har tagit en avsevärd fart

under de senaste åren (Patwardhan, 2018:59).

Den tekniska revolutionen har blivit en nyckelfaktor för att främja finansiell inkludering

i utvecklingsländer, driven av mobiltelefoner, tekniska innovationer och förändrade

konsumenttankesätt. Flera länder har på senare tid börjat att dra nytta av de digitala

finansiella tjänster som utvecklingsverktyg för att stödja ekonomisk tillväxt och för att

minska inkomstskillnader (ibid). Makina (2019) menar att detta ur ett teoretiskt

perspektiv drivs av behovet av att ta itu med asymmetriska informationsproblem som är

inneboende i ett finansieringsbeslut eller brist på förtroende hos finansiella

institutioner. Ur en annan synvinkel drivs finansiella innovationer på att

transaktionskostnaderna minskar. Sänkta transaktionskostnader möjliggör en effektiv

samordning och hantering av information (Makina, 2019:300). Digitala finansiella

tjänster som görs lättillgängliga via mobiltelefoner eller internet erbjuder flera fördelar,

som ökad åtkomst, minskade kostnader och ökad bekvämlighet med transaktioner. De

skapar en möjlighet att tillhandahålla finansiella tjänster till de under betjänade

segmenten i stor skala till en låg kostnad (Patwardhan, 2018:71).

De obankade konsumenterna har inte tillgång till det formella finansiella systemet på

grund av olika begränsningar. Inte bara upplever de ekonomisk otrygghet, de har också

en begränsad ekonomisk motståndskraft och är dåligt förberedda på ekonomiska

störningar som exempelvis hyperinflation. Detta hindrar de från att utforska möjligheter

som att positionera sig för ekonomisk trygghet och rörlighet. Ekonomisk osäkerhet har

dessutom visat sig påverka den fysiska hälsan och är nära förknippad med psykiska
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problem som depression och ångest (Patwardhan, 2018:61). En ökad användning av

mobila enheter skapar möjligheter för banker men också för andra finansiella produkter

och tjänster via mobila plattformar. Denna tekniska innovation i länder som Kenya har

skyndat den finansiella inkluderingen och visat att ett bankkonto inte ens är nödvändigt

för grundläggande banktjänster (ibid:72). Finansiell inkludering har uppmärksammats

av filantropiska organisationer som Bill och Melinda Gates Foundation samt Omidyar

Group och har listats av Världsbanken som prioritet nummer ett. Men en finansiell

integration kan inte göras av enbart myndigheter och stiftelser utan kräver aktivt stöd

från banker, kapitalmarknader, mobilnätsoperatörer, teknikföretag och

tillsynsmyndigheter (ibid:84). Regeringar och tillsynsmyndigheter behöver dessutom

vara stödjande och göra mer genom regel reformer och samfinansieringssystem. Många

regeringar inom utvecklingsländer är redan angelägna om att främja ekonomisk

utveckling och finansiell stabilitet. Kopplingar mellan ekonomisk tillväxt, finansiell

stabilitet och innovation är tydliga. Banker och finansteknikföretag har ett komplext

förhållande som vacklar mellan att arbeta som partners och att se varandra som

potentiella rivaler (ibid:85).

1.6.3 Förtroendeteori

Makina (2019) skildrar snävt vikten av det förtroende som krävs hos finansiella

institutioner. Förtroende har blivit ett allt mer centralt begrepp inom såväl

samhällsvetenskapen som ekonomi. Den amerikanska sociologen Bernard Barber anser

att förtroende är viktigt inom alla relationer, oavsett om det gäller förtroende till

människor, professioner eller myndigheter. Han menar att förtroende är en förutsättning

som krävs för relationens dynamik och funktion (Mechanic, 1996:455). Möllering (2001)

betonar att detta förtroende är en av de absolut viktigaste krafterna som verkar inom

samhället, och bygger delar av sina analyser på filosofen George Simmels teorier. Utan

det förtroende som finns människor gent emellan och till dess institutioner skulle

samhället vittra sönder. Möllering (2001) tar fram en modell av tre stadier, där ett av

stadierna är förväntan. Detta baseras antingen på tillit eller misstro. Ett annat stadium är

tolkning, vilket belyser den mänskliga erfarenheten och uppfattningen av hur världen

fungerar, och vilket utgör en grundpelare för förtroende. Det sista stadiet kallar

Möllering (2001) för sammanfogning och utgör en brygga mellan vår ledande tolkning,

som mynnar ut i en förväntan. Sammanfogning innebär att vi för samman de olika

tolkningar vi har och drar en tillfällig slutsats. Såvida förväntan är positiv har ett

förtroende uppstått (Möllering, 2001:405). Förtroendeteori går att koppla till de

valutakriser världen genomgått. Aykens (2005) Social Theory of Current Crises kopplar

11



valutakriser till just förtroendeteori. Aykens teori testades under mellankrigstiden på

guldmyntfotens fall. Detta påverkade förtroenderelationer och som följd av det, även

valutastabiliteten (Aykens, 2005:310). Aykens argumenterar för att förändringar i nivåer

av förtroende, vad gäller både marknadsaktörer och stater på valutamarknaden, har

effekt både i tider av kris och stabilitet. Vidare betonar han hur förtroende är dynamiskt

och ingenting som kan tas för givet (ibid:321). Vikten av förtroende var även något som

Bitcoins pseudonyma skapare tog hänsyn till;

The root problem with conventional currency is all the trust that’s required to

make it work. The central bank must be trusted not to debase the currency, but the

history of fiat currencies is full of breaches of that trust.

- Satoshi Nakamoto, u.å

I och med uppsatsens frågeställningar anser jag att ovanstående teoretiska ramverk är

av betydelse. Österrikiska skolan lyfter implicita antaganden om den grund Bitcoin kan

tros stå på. Den finansiella inkluderingen visar var utvecklingsländer står idag och vad

som krävs för att öka den finansiella integrationen, vilket är väsentligt för att täcka

uppsatsens frågeställning. Förtroendeteorin menar att förtroende kan spela en

avgörande roll för implementeringen av Bitcoin, därav utgör den ett bra teoretiskt

ramverk i spekulerandet kring hur ett genomförbart ett införande av Bitcoin i

utvecklingsländer skulle kunna vara.

1.7 Empiriskt material och metod

1.7.1 Empiriskt material och val av respondenter

Studiens empiriska material utgår från främst primärdata, men kompletteras av

sekundärdata. Den primära datan utgörs främst av intervjuer, och den sekundära datan

har samlats från internet källor och vetenskapliga artiklar. Det sekundära materialet

syftar främst som komplementerande till det primära materialet, och för att exempelvis

förklara vad Bitcoin är och hur dess tekniska infrastruktur fungerar, samt stärka en del

av respondenternas påståenden. Det sekundära materialet inkluderar även en del av den

tidigare forskning som har bedrivits inom ämnet.

Den empiriska undersökningen utgår främst från kvalitativa, semistrukturerade

intervjuer med personer som har kunskap om såväl Bitcoin som den bakomliggande

tekniken. Följaktligen gjordes valet av respondenterna på precis detta sätt, att rikta sig

till personer med kunskap inom valda undersökningsområde. Intervjuerna görs därför

med respondenter med olika bakgrund som passar till ämnet, både med kunskap i
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Bitcoins tekniska infrastruktur och med kunskap om utvecklingsländer och dess

nuvarande betalsystem, allt för att få en så bred bild som möjligt. Bitcoin kan i många

avseenden ses som ett relativt smalt fenomen, där respondenternas svar skulle kunna

leda till en relativt likvärdig bild. Detsamma skulle kunna konstateras om blockkedjan.

Vad gäller utvecklingsländer finns inga enhetliga svar eftersom alla länder är olika. Den

empiriska undersökningen lutar sig mot utvecklingsländer i allmänhet, men kommer i

avseendet att ge en inblick i El Salvador som i september 2021 gjorde Bitcoin till legal

valuta. Att undersöka ett införande av Bitcoin i fler länder är relevant men går utanför

uppsatsens tidsram. Detta kan påverka uppsatsens resultat, men föreställningsramen

bör vara någorlunda likvärdig. Valet av respondenter skedde utifrån vissa kriterier.

Bitcoin och blockkedjetekniken anses vara svårbegripliga betalningsmedel för många,

vilket innebär att respondenterna kräver en del förkunskaper. Den empiriska

undersökningen kräver därför att respondenterna har både god erfarenhet och kunskap

inom Bitcoin och dess tekniska infrastruktur, men också kunskap om utvecklingsländer

och dess betalsystem. Intervjuerna utgår från fem antal respondenter, varav några har

mer djupgående kunskaper om den bakomliggande tekniken, och några mer djupgående

kunskaper om Bitcoins roll i utvecklingsländer. Alla respondenter besitter dock goda

kunskaper om både Bitcoin och vilka möjligheter det skulle kunna innebära för

utvecklingsländer. Respondenterna kontaktades via mail och fick ta del av

forskningsfrågorna i förhand. Alla intervjuer förutom en har ägt rum över telefon. Denna

ägde rum på BitRefills huvudkontor i Stockholm och respondenten var Kalle Rosenbaum.

Med hjälp av intervjuerna, den teoretiska referensramen och tidigare forskning,

undersöks vilka möjligheter Bitcoin, som teknisk infrastruktur, skulle kunna medföra i

utvecklingsländer, samt hur genomförbart ett införande av detta skulle kunna vara.

Nedan följer uppsatsens respondenter, en kort beskrivning över deras yrkestitel och

relation till Bitcoin:

● Knut Svanholm är författare och utbildare på heltid. Han blev ordentligt

uppmärksammad 2019 i samband med hans bok “Bitcoin: Sovereignty through

mathematics”. Sedan dess har han publicerat ytterligare två böcker, “Bitcoin:

Independence Reimagined” (2020), och “Bitcoin: Everything divided in 21 million”

(2022). Intervjun med Knut Svanholm genomfördes den 9 december 2022.

● Kalle Rosenbaum är utvecklare med fokus på Bitcoin och dess bakomliggande teknik.

Idag är han konsult och har hjälpt flera företag med mjukvaruutveckling relaterat till
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Bitcoin, exempelvis Opera Software, Ledger och BitRefill. Intervjun med Kalle

Rosenbaum genomfördes den 15 december 2022.

● Gina Pari är tillförordnad chef för Latinamerika för ett svenskt företag specialiserat på

betalningslösningar, kallat Zimpler. Hon upptäckte decentraliserad teknologi i samband

med att hon letade efter investeringar år 2013. Gina kommer från Bolivia och blev

snabbt väldigt engagerad i ämnet då hon förstod behovet av ett decentraliserat

betalsystem för de människor som idag saknar möjlighet till finansiella system. Intervjun

med Gina Pari genomfördes den 14 december 2022.

● Javier Kafie är Brand Manager på Bitrefill, ett företag vars uppdrag är att låta människor

leva på kryptovaluta så enkelt som möjligt utan behov av bank- och växlingskonton.

Javier Kafie bor i El Salvador som under 2021 införde Bitcoin som valuta tillsammans

med den amerikanska dollarn. Intervjun med Javier Kafie genomfördes den 9 december

2022.

● Alex Gladstein är strategichef på Human Rights Foundation och författare av boken

“Check your financial privilege”. Han beskriver sig själv som både en student och en

utbildare inom Bitcoin. "I am grateful to have learned enough about Bitcoin so that I can

share my knowledge with others. That's why I'm both a student and an educator in the

subject”. Intervjun med Alex Gladstein genomfördes den 20 december 2022.

1.7.2 Övergripande metod

I och med att syftet med den empiriska undersökningen är att undersöka och analysera

de största möjligheterna Bitcoin som teknisk infrastruktur skulle kunna medföra i

utvecklingsländer, samt att skapa en förståelse för genomförbarheten av detta, är en

kvalitativ forskningsansats att föredra. Med kvalitativ metod görs det enklare att gå på

djupet i forskningen av ett fenomen (Bryman, 2018). Sett till vad tidigare forskning

konstaterat ansågs det av relevans att komplettera, redan existerande forskning, genom

att genomföra semistrukturerade intervjuer med personer som besitter kunskap om

ämnet.

Enligt Bryman (2018) är det av vikt att intervjufrågorna är formulerade för att inte bli så

specifika att de kan hindra alternativa ideér eller synsätt som kan uppstå under

insamlingen av data under fältarbetet. Vidare betonar han hur semistrukturerade

intervjuer kan ge en djupare nyans och upptäcka icke-verbal information vilket ger

möjlighet till flexibilitet och uppföljningsfrågor (Bryman, 2018:301-311). Således har

respondenterna fått utgå från frågeställningar och därigenom gett ett fritt svar, utifrån
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detta finns möjlighet för följdfrågor och vidare diskussion. Några nackdelar med denna

typ av genomförande är att respondenten kan tendera att “sväva iväg”, samt att svaren

kan bli påverkade av personen som intervjuar. Med tanke på att samma intervjuguide

används till olika respondenter anges med stor sannolikhet många olika former av svar. I

en del fall kan även respondenten tala runt ämnet istället för att ge svar på själva

frågorna. I det här avseendet är risken för detta mindre, eftersom alla respondenter har

en positiv inställning till ämnet och med stor sannolikhet vill besvara de frågor som

ställs. De nackdelar som ett kvalitativt förfarande besitter är väl medvetna och andra

metoder har övervägts. Ett kvantitativt utförande av undersökningen var dock inte

görbart. Anledningen är att undersökningen hade blivit allt för konspiratorisk och

spekulativ. Eftersom ingen vet vad som kommer att hända i framtiden gällande Bitcoin

och då forskningsfältet i flera fall ses som okänt och ovisst, görs det mer relevant att

undersöka attityder och åsikter genom att intervjua vad personer anser och tror (ibid).

Med utgångspunkt i uppsatsens övergripande syfte har en intervjuguide skapats genom

att operationalisera nio stycken intervjufrågor. I utformningen av intervjufrågorna har

den övergripande forskningsfrågan varit ett starkt riktmärke, samtidigt som den tidigare

forskningen och teorier har tillåtits forma och utveckla en intervjuguide. För att stärka

uppsatsens reliabilitet och kvalité har intervjuerna spelats in efter godkännande av

respondenterna och senare transkriberats. Detta möjliggör att lyssna på intervjuerna i

efterhand och lägga tid på en ordentlig transkribering av underlaget.

1.7.3 Etiska överväganden

Etik är en viktig del i att forskning ska genomföras korrekt. En del av etiken handlar om

att forskaren bör vara transparent under forskningens gång, detta innefattar att

forskaren är tydlig med vad som gjorts och på vilka sätt detta gjorts (David & Sutton,

2016). En annan del av transparensen är valet som gjorts av den tidigare forskningen

eftersom denna inkluderas i studien och återges av respondenternas svar. David och

Sutton (2016) beskriver etiska aspekter i samband med studier, där den första principen

är informerat samtycke. Detta innebär att respondenterna deltar i forskningen av sitt

eget fria val, samt att de blivit informerade om studiens syfte och genomförande. I denna

studie kan detta appliceras i det mail som skickades ut till alla respondenter. I mailet

framgick studiens syfte, vilka respondenter som tillfrågats, en beskrivning av

intervjuguiden samt intervjufrågorna. Utifrån detta kunde respondenterna ta ett eget

beslut om de ville delta i studien eller inte. David och Sutton (2016) beskriver också

vikten av konfidentialitet i forskning som en princip där forskaren tydliggör för den som

deltar i studien att dess identitet kommer eller inte kommer att avslöjas.
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Konfidentialiteten togs i akt genom att respondenterna informerades om att de får vara

anonyma i studien om så önskas. Respondenterna har själva fått beskriva sin yrkestitel

och sin relation till ämnet. Alla respondenter har även gett tillåtelse till en inspelning av

intervjuerna. Slutligen erbjöds alla respondenter möjligheten att läsa igenom

transkriberingen, samt uppsatsen, för att säkerhetsställa att deras uttalanden inte är

feltolkade.

1.7.4 Trovärdighet

För att kunna använda materialet krävs det att det är av god kvalitet. Inom vetenskap är

begrepp som validitet, reliabilitet och generaliserbarhet återkommande för att en

uppsats ska anses ha god kvalitet i forskning. Validitet syftar till att studien mäter det

den är avsedd att mäta, och reliabilitet syftar till hur tillförlitlig en studie är beaktande

till om studien kommer få samma resultat om den genomförs på nytt. Begreppen är

oftast adekvata till kvantitativa undersökningar. En del forskare föredrar att använda

andra kriterier för bedömning av kvalitéten i kvalitativ forskning. Sådant berör snarare

kriterier som trovärdighet, som kan påvisas genom att vis att val av teoretiskt perspektiv

och begrepp ses relevanta för studiens syfte, samt att det finns en tydlig beskrivning av

hur studien genomförts (Bryman, 2018). Trovärdigheten i denna uppsats kan stärkas

genom att undersökningen står stadigt på grundläggande teoribildningar och baseras på

tidigare forskning. Under studiens genomförande har den övergripande

forskningsfrågan fått utgöra ett riktmärke, både vid sökande efter tidigare forskning

men också vid konstruerandet av intervjufrågorna. När intervjufrågorna togs fram har

uppsatsens teorier och tidigare forskning operationaliserats för att sätta studien i

förhållande till dem, allt i syfte för att logiskt och systematiskt fylla tomrum i

forskningen. Eftersom att studien bygger på en kvalitativ process finns inget givet svar

på ifall samma resultat hade givits vid en upprepning av studien. Att tro att en annan

forskare skulle få precis samma svar vid en upprepning av studien görs därför

osannolikt. Bedömningen kan också göras på vilka respondenter som tillfrågats. Alla

respondenter i studien har tillräcklig förståelse och bidrar med en välgrundad syn på

ämnesområdet. Eftersom alla respondenter har en positiv inställning till ämnet

äventyras trovärdigheten. Hade respondenter med en negativ inställning intervjuats

hade svaren förmodligen påverkats. Det är av stor relevans att väga in både positiva och

negativa inställningar till ämnet men på grund av studiens tidsavgränsning gjordes det

inte möjligt i denna studie.

Till viss del går studien att generalisera. Potentiellt beskrivs koncept och aspekter i

breda uttryck. Genom studien får läsaren med sig konceptionella synsätt och
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betraktelser kring ämnet som kan ses användbara för att generalisera ämnet till

liknande kontexter. Sett till den del att läsaren får bred förståelse i Bitcoins möjligheter

är studien generaliserbar. Men då studien riktar sig till utvecklingsländer i stort är det

osannolikt att påstå att studiens resultat är så säkra och kan appliceras hos alla

utvecklingsländer.

2. Bakgrund

2.1 Strävan efter de ideala pengarna

Strävan efter ideala penningsystem har pågått i århundraden. Matematikern John Nash

argumenterade för det enorma värde i att använda pengar som ett standardmått, ett

koncept som utgick från att alla centralbanker skulle gå med på att dela ett enda index

som han extrapolerade från guldmyntfotens lönsamhet men med en rad priser för att

decentralisera några av svagheterna med guldmyntfotens unika natur (Nash,

2002:4-11). Även ekonomen Friedrich Hayek (1976) har sökt efter nya ekonomiska

penningsystem och drar slutsatsen att det bästa monetära systemet skulle vara ett som

ersatte statligt utgivna valutor med valutor utgivna av privata banker. Han hävdade att

detta skulle bidra till att undvika de värsta överdrifterna av centraliserad kontroll,

framför allt med avseende till penningmängden och räntesättningen. Ändå medgav

Hayek att det var osannolikt att hans radikala förslag någonsin skulle antas eftersom det

primära hindret var politiskt, den byrå som skulle uppmanas ge upp sin kontroll över det

monetära systemet skulle också få förtroende för att genomföra politiken (Hayek, 1976).

I en intervju som gavs vid universitetet i Freiburg år 1984 uttalar Hayek följande:

I don’t believe we shall ever have good money again before we take the thing out of

the hands of the government, that is, we can’t take them violently out of the hands

of the government, all we can do is by some sly roundabout way introduce

something they can’t stop.

- Hayek, 1984.05.01

Även Milton Friedman (1999) har forskat om liknande ekonomiska fenomen. När han

såg internets frammarsch förutspådde han behovet av elektroniska kontanter, en valuta

som skulle mildra behovet av andra nationella valutor, och som skulle underlätta ett

finansiellt oberoende utan att förlita sig på regeringar och centralbanker för att göra

betalningar. Han beskrev detta koncept som en “decentraliserad valuta”, vilket är hur

kryptovalutor är tekniskt designade. Friedman (1999) menar att internet är en av de

viktigaste krafterna för att minska regeringens roll, och att det enda som saknas, men

som snart kommer att utvecklas, är en pålitlig metod där man över internet kan överföra
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pengar från A till B utan att A känner till B eller utan att B känner till A. Friedman

menade att denna typ av förändring i penningpolitiken och ekonomin som helhet är

oundviklig (Friedman, 1999).

2.2. Bitcoin och dess tekniska infrastruktur

Dr. Saifdean Ammous (2018) har bedrivit forskning om såväl dåvarande- och nuvarande

penningsystem. Han menar att det finns en ingrodd korruption i de flesta fiat-stater,

samt att dagens penningsystem besitter osynliga kostnader. Hans argument ligger främst

i statens hantering av penningvärde och inflation. I sin forskning kommer han fram till

att Bitcoin är så pass avancerade pengar att det i huvudsak uppfyller Nashs definition av

`idealistiska pengar’ (Ammous, 2018). Sveriges skatteverk definierar Bitcoin som ett

betalningsnätverk som kan användas för att överföra kapital via internet, säljas på

digitala handelsplatser och i vissa sammanhang även användas som ett betalmedel.

Bitcoin har en offentlig växelkurs som löpande noteras på olika handelsplatser på

internet, även om den inte kan likställas med en lagreglerad valuta. Det finns ingen

institution, som en regering eller centralbank, som garanterar värdet på valutan. Inte

heller omfattas Bitcoin av någon lagstiftning och saknar en formell utgivare

(Skatteverket, u.å).

Bitcoins utgivare döljer sig bakom pseudonymen Satoshi Nakamoto. Den okända

personen eller grupp individer som döljer sig bakom pseudonymen ville lösa problemen

med dubbelspendering. Dubbelspendering är ett klassiskt problem i dagens betalsystem

med digitala kontanter. Eftersom ett digitalt mynt kan kopieras finns det inget som

hindrar dess användare att lämna över myntet till någon annan och samtidigt behålla en

kopia. Det enklaste sättet att lösa problemet är att en central auktoritet håller reda på

vad som har spenderats. Det som dock skiljer sig med Bitcoin från andra valutor är att

det är helt decentraliserat och saknar en central auktoritet. Systemet bygger på en så

kallad peer-2-peer-teknik. När Bitcoin överförs från adress A till adress B skapas en

transaktion av ägaren till adress A. Enligt problematiken om dubbelspendering skulle

ägaren till A samtidigt kunna sända ut en snarlik transaktion där summan istället

skickades till adressen C, och en annan till adress D. För att ägaren till adress B ska

kunna vara säker på att transaktionen är bekräftad måste nätverket förstå vilken

transaktion som är den riktiga. Det finns ingen central auktoritet som kan godkänna

transaktioner, istället har Bitcoin en publik, distribuerad databas, blockkedjan. Alla

transaktioner som sker i Bitcoinnätverket lagras i blockkedjan. För att en transaktion ska

bekräftas måste den finnas med i ett block. Ett block komponeras av de transaktioner

som ska inkluderas, en referens till det föregående blocket samt ett godtyckligt värde.
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Processen som avgör att “rätt” transaktioner inkluderas i ett block kallas “mining”, vilket

utgör funktionen som omöjliggör dubbelspendering. Kort sammanfattat bygger Bitcoin

på en överenskommelse i ett nätverk som möjliggör en ny form av betalsystem

(Nakamoto, 2008). Knut Svanholm förklarar Bitcoin på det sättet, som en

överenskommelse.

Bitcoin är en överenskommelse mellan människor om ett fixerat regelverk. Om man

håller med om reglerna så får man vara med. Om man inte håller med om reglerna

kan man ändra på dem, men då har man inte lika många att leka med.

- Knut Svanholm

Vidare gör han en liknelse mellan Bitcoin och Schack.

Det är precis som reglerna för schack. Om man spelar schack efter dom reglerna

som alla går med på så kan man spela med alla andra schackspelare i världen, och

därmed dra maximal nytta av schack. Spelar man istället med andra regler så kan

man ändra reglerna bäst man vill, men då får man inte lika många att leka med.

Kort sagt, Bitcoin möjliggör ett sätt för människor att kommunicera, handla och

interagera på ett sätt som är bra för alla.

- Knut Svanholm

Från ett användarperspektiv skulle Bitcoins peer-2-peer-system kunna liknas vid

kontanter, fast på internet. Istället för en central enhet kontrolleras Bitcoin-nätverket av

alla användare runt om i världen (Nakamoto, 2008). Detta innebär att Bitcoin är det

första decentraliserade peer-2-peer-systemet som endast drivs av ett konsensus mellan

dess användare, och att det möjliggör en helt ny form av betalsystem.

Enligt amerikanen Gavin Andresen, som varit en frontfigur för Bitcoin och som grundade

Bitcoin foundation 2012, är Bitcoins decentralisering av högsta prioritet, framför allt

menar han att Bitcoin ges ytterligare decentralisering efter att Satoshi lämnat projektet

(Andresen, 2014). För många människor är detta Bitcoins viktigaste egenskap, att det är

helt självständigt från staten, banker och institutioner. Det innebär att ingen enskild part

eller auktoritet kan stoppa, manipulera eller på något sätt påverka en transaktion i

blockkedjan. Dessutom är Bitcoins blockkedja publik och alla transaktioner som sker i

blockkedjan görs tillgängliga för allmänheten (Nakamoto, 2008). Bitcoins fria marknad

uttrycks främst i dess fria tillgång till kryptovaluta systemet, genom allmänhetens

tillgång till blockkedjor och i själva valutamarknadsmekanismen. Utbudet av Bitcoin är

fixerat i förväg och styrs av en matematisk formel. Detta gör att valutan kan användas
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som ett inflationsskydd, och nyttjas som en investeringstillgång med värdelagring. För

att utvinna nya Bitcoins används en metod som kallas ‘mining’. Totalt sett kommer det

att skapas 21 miljoner Bitcoins. Problemet med inflation var något som Satoshi tog

hänsyn till vid skapandet av Bitcoin vilket resulterade i dess matematiska formeln

(Nakamoto, 2008). I Unchained Podcast citerar Ammous (2020) principer från den

österrikiska ekonomiskolan och menar att Bitcoins motståndskraft mot inflation är

nyckeln till Bitcoins överlägsenhet som valuta.

From an Austrian perspective, there is a recognition that money is a unique

commodity whose entire quantity does not matter. The number of monetary units

does not matter, what matters is its purchasing power. So people don't prefer 10

yen over a US dollar, they still prefer a US dollar over 10 yen because the value of a

US dollar is more than 10 yen. So it's not the number of units you get, it's the

purchasing power. And if you think about it that way, there's no reason why a

fixed-asset monetary asset can't function as money. In fact, you would argue that

this is better money... This is the most advanced form of money ever invented,

precisely because it is something whose supply is completely resistant to inflation.

- Ammous, 2020.08.25

Konceptet med Nashs idealistiska pengar liknar det för standardenheter, om att

pengarna är en funktion av ett standardmått. Inflationstakten för idealistiska pengarna

bör vara nära noll och tjäna som ett sätt att bevara rikedom. Från denna synvinkel blir

det uppenbart att Satoshi löste problemet som Nash beskrev (Nash, 2002).

Bitcoin är ändock mer än ett betalningsnätverk, det är en teknisk infrastruktur under

konstant utveckling utan enskild central beslutanderätt. Alla kan delta och föreslå

förändringar som röstas fram på ett demokratiskt vis. Det kan tilläggas att Bitcoins

grundläggande blockkedja benämns “Layer 1” av flera ovanliggande nivåer där fokus

riktas på exempelvis snabbhet och skalbarhet (Lightning Network), distribuerande

identiteter (Microsoft / ON Network) och smarta kontrakt (RGB) (Natoshi, 2008).

3. Empirisk undersökning

3.1 Bitcoins möjligheter i Utvecklingsländer

3.1.1 Övergripande Intervjuresultat

I följande avsnitt presenteras respondenternas svar på intervjufrågorna. Uppdelningen

av underrubrikerna har satts i samband med att transkriberingen av intervjuerna

gjordes, men också för att samspela med uppsatsens frågeställningar. Som inledande
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citat väljer jag att lyfta två uttalanden av Alex Gladstein som summerar resterande

empiri.

Vad gäller de möjligheter Bitcoin skulle kunna medföra i utvecklingsländer menar Alex

Gladstein att Bitcoin, som möjlighet, inte är en fråga om “kan”, utan att vi redan ser att

Bitcoin medför möjligheter i utvecklingsländer.

Bitcoin's opportunities, it's not a matter of "could". Bitcoin is already bringing new

infrastructure to developing countries in Africa, Southeast Asia, Latin America, the

Middle East, Central Asia.

- Alex Gladstein

Alex Gladstein fortsätter på ett övergripande plan gå igenom de möjligheter som Bitcoin

medför i utvecklingsländer.

Bitcoin allows people to trade and connect, where the current system keeps them

divided and cut off. It allows people to easily send payments. It allows people to

connect to the wider global economy where they are currently restricted from

doing so. It allows people to get around capital controls, and urban sanctions and

things like that that are not related to them personally but are punishments for

someone else. It allows women to access a financial tool where in many cases they

are restricted from doing so. And it allows people in developing countries to turn

energy into money, which is very important.

- Alex Gladstein

3.1.2 Banka de obankade

Alla respondenter har valt att belysa det finansiella utanförskap som finns hos

befolkningen i utvecklingsländer. Javier Kafie menar att det är enkelt att hamna utanför

de penningsystem som finns i många utvecklingsländer idag.

I think the original idea of introducing Bitcoin as a payment option for unbanked

people in El Salvador and other developing countries, it’s the right idea. It's an idea

with a lot of potential. In countries like El Salvador, and many other countries in

this region, it is very difficult to get access to, for example, a bank account.

- Javier Kafie

Javier Kafie exemplifierar detta med El Salvador och menar att det är fler aspekter man

måste ta hänsyn till för att förstå varför det är svårt för befolkningen i utvecklingsländer

att få tillgång till ett bankkonto. El Salvador är ett av flera länder som fungerar som en
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bro i droghandeln som går från Sydamerika till USA, och på grund av detta har många

länder varit tvungna att implementera mycket starka lagar som försvårar befolkningens

tillgång till ett finansiellt system.

In many cases, to open a bank account, you need to show proof of where you get

your money from, even if it's small amounts. You need to present a lot of papers,

often you are also required to obtain a legal proof of address, and many people in

the countryside do not have that. You have to present your income, and a large part

of the population in El Salvador, and I think this is the case for many countries in

regions like Asia or Africa, work informally. I'm talking about 50 percent of the

population. I don't have the exact amount, but at least 70 percent of the population

of El Salvador has informal jobs or sells small things on the streets. For them, it is

very difficult to get a bank account.

- Javier Kafie

Enligt en undersökning gjord 2021 av Statista var andelen informell sysselsättning i El

Salvador 69 procent av den totalt sysselsatta befolkningen (Statista, 2022). Även Gina

Pari talar om svårigheten med att öppna bankkonton och ger exempel från Bolivia.

In Bolivia, for example, where I come from, or other Latin American countries, it is

very difficult to open a bank account at all. You will be heavily scrutinized and your

background will be investigated. It is a very complicated process.

- Gina Pari

Att inte ha tillgång till ett bankkonto innebär fler konsekvenser än att inte ha tillgång till

likvida medel. Gina Pari förklarar att när du får tillgång till ett bankkonto öppnas fler

möjligheter. I många länder får du tillgång till krediter, vilket ger dig en möjlighet att

skapa en bättre grund för att ta lån. Dessutom får du som privatperson även tillgång till

att göra underskrifter, vilket du inte får göra om du saknar bankkonto i till exempel

latinamerika.

If I don't have access to a bank account here in Sweden, I can still take out

insurance, and even take out a loan. But in countries where the supply of these

services does not exist and where financial means are underdeveloped, it becomes

difficult to get access to them at all. In short, you fall into a poverty trap.

- Gina Pari

Fortsättningsvis exemplifierar Gina Pari svårigheten med att inte kunna ta lån genom att

berätta om en sömmerska vars symaskin  går sönder.
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Let's exemplify this with a seamstress. If her sewing machine breaks, it is very

difficult for her to get a loan because she does not have access to a bank account.

Instead, she becomes dependent on a personal loan, and such interest rates are

very high, which means that she may not be able to afford a personal loan either.

This shows the meaning of having access to a financial system. It is not only access

to a bank account and being able to pay one's bills that is essential. For many

people, it is much more extensive than that.

- Gina Pari

Knut Svanholm menar att Bitcoin kan bidra med ökad ekonomisk inkludering och ge en

lösning till de människor som idag är obankade. “Det är här Bitcoin ger en lösning. Det är

en av de fördelar som Bitcoin kan hjälpa till att medföra i utvecklingsländer, att banka de

obankade”. Även Kalle Rosenbaum belyser den finansiella exkluderingen som finns i

utvecklingsländer, och att Bitcoin kan användas som ett medel för att öka den finansiella

inkluderingen.

Den största möjligheten Bitcoin medför i utvecklingsländer är att det ger

människor ett penningsystem som fungerar för dem, som inte utesluter dem på det

sätt som dagens penningsystem gör. Idag har dessa människor extremt svårt att

komma åt ett bankkonto. Saknar man dokumentation så får man inte öppna ett

konto, och många människor saknar dokumentation. Penningsystemet idag är

extremt underutvecklat på många sätt. Bitcoin ger en möjlighet för ALLA att få

tillgång till ett modernt penningsystem, en modern ekonomisk infrastruktur, som

fungerar för alla och som inte ställer frågor om vem du är eller vad du har för

bakgrund.

- Kalle Rosenbaum

Vidare förklarar Gina Pari att Bitcoin just nu är den enda stabila lösningen och

möjligheten som finns för att inkludera människor i utvecklingsländer i finansiella

system. Hon belyser även enkelheten med att använda sig av Bitcoin.

I believe that of the nearly 2 billion people who currently live without access to any

financial system, Bitcoin is the only stable solution and opportunity we have to

offer the population of developing countries an alternative monetary system. By

simply installing an app or a wallet, you can participate in a global economy that is

agnostic, meaning it does not discriminate against you based on your credit rating

or social status.

- Gina Pari
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Kalle Rosenbaum understryker också enkelheten med att använda sig av Bitcoin. “Det

enda du behöver för att använda Bitcoin är en internetuppkoppling och någon enkel dator

där du kan köra en Bitcoin-Wallet, och det ger dig möjligheter till ett finansiellt

inkluderande system”.

Javier Kafie understryker också enkelheten och bekvämligheten med att använda Bitcoin

som betalmedel men med fokus på transaktionerna. Han berättar att många människor i

El Salvador bor på landsbygden, vilket har inneburit att när de ska betala en räkning

behöver de ta sig in till banken som oftast ligger centralt i staden.

In El Salvador when you got your electric or water bill you had to hop on the bus

for maybe 40 minutes, go to the bank in town and pay your bill with your cash. We

avoid this when we use Bitcoin. With Bitcoin is rather - 30 seconds and voila, you

just paid your bill.

- Javier Kafie

Följaktligen vill Javier Kafie även understryka de fördelar transaktioner i Bitcoin medför,

något som även Gina Pari väljer att lyfta.

El Salvador is a country where a large part of the population is divided. If you have

access to a bank account and want to transfer money, a lot of money is spent on

transaction fees, and then I'm talking about a large sum of dollars that ends up

being millions. It can be easily avoided if we choose to use Bitcoin transactions.

That is a big plus.

- Javier Kafie

If I would like to send SEK 1000 to my mother in Bolivia, approximately SEK 700,

depending on the currency, will reach her. A large part of this goes to the GDP of

the country you are sending money to. I think this is one of the reasons why El

Salvador wanted to introduce it as legal tender, both for the people but also to

reduce the inflow of money, so that more money ends up in the country and not

with external companies.

- Gina Pari

3.1.3 Bitcoins decentralisering

Förutom att Bitcoin kan innebära ett finansiellt alternativ till de människor som idag

faller utanför det finansiella systemet belyser Knut Svanholm den möjlighet Bitcoin

medför att få friheten att bestämma över sitt eget liv. Att Bitcoins decentralisering är en
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viktig möjlighet för människor är alla respondenter överens om. Knut Svanholm belyser

vikten av att inte vara beroende av en tredje part.

Som det ser ut idag behöver vi lita på alla banker, centralbanker och politiker, i allt

vi gör, varenda gång. Varenda gång vi använder fiatvalutor litar vi på massvis med

institutioner. Använder vi Bitcoin behöver vi inte lita på någon, då kan vi verifiera

det som sker istället. Detta är inte fallet med fiatpengar, då sitter dessutom

centrala makter på en sedelpress och kan trycka upp pengar ur tomma intet, och

det är ett problem som Bitcoin kan lösa, ett problem som är mycket djupare än vad

folk tror. Bitcoin ger helt enkelt folk möjligheten att ta kontroll över sina egna liv,

på ett sätt som aldrig tidigare varit möjligt i mänsklig historia.

- Knut Svanholm

I Bitcoins protokoll är det inbyggt att det kommer att finnas max 21 miljoner Bitcoins.

Dessutom kan vem som helst verifiera penningmängden och allt som sker i Bitcoins

blockkedja, vilket också innebär att ingen kan trycka nya pengar i detta system.

(Nakamoto, 2008). Idag finns det ungefär 19 miljoner Bitcoins, och det skapas nya hela

tiden i avtagande hastighet (Hedqvist, u.å). Knut Svanholm menar att denna

konstruktion är Bitcoins viktigaste egenskap. “Att Bitcoin är konstruerat så att det

kommer att finnas max 21 miljoner är det absolut viktigaste av alltihop. Det man

upptäckte var ett sätt att använda matematik. Alex Gladstein håller med Knut Svanholm

om att detta är en av Bitcoins största fördelar eftersom att det innebär att ingen kommer

kunna missbruka dess makt och printa mer pengar.

All central banks will abuse their power and print more money. This is something

we have seen happen since the dawn of history, which makes Bitcoin the first and

only digital asset that cannot be abused in this way.

- Alex Gladstein

Även Javier Kafie talar om decentraliseringen som en av de största fördelarna Bitcoin

och blockkedjan har att erbjuda, och hur historien gett oss flera exempel på när pengar

inte hanterats ordentligt av olika aktörer och därav förlorat sitt värde.

I think decentralization is one of the biggest advantages that Bitcoin and the

blockchain have to offer. We have seen so many examples of when money and assets

are not managed properly by various actors. We have seen many cases of inflation,

when our banks suddenly decide to print more money causing our money to lose its

value. That's a huge problem for everyone that Bitcoin is designed to prevent.
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- Javier Kafie

Bitcoin är den enda digitala valutan där beloppet av de faktiska pengarna inte kan

ändras. Alex Gladstein lägger vikt vid detta och anser att Bitcoin kan utgöra en viktig

grund för världen att bygga andra valutor på.

There are many other cryptocurrencies. There are many digital currencies. There

are many other digital fiat currencies. Bitcoin is the only digital currency where the

amount of the actual money cannot change and has a limit. It is very important for

the world to build on that foundation. Beyond that, humans can create all kinds of

other currencies, but having a solid foundation will be very important for human

prosperity and prosperity in the future. The hard cap of 21 million Bitcoin is

important. It is not as important as the fact that no one can change the amount.

There could have been 22 million, 23 million, whatever, 30 million. The important

thing is that no one can change it. That's really the key because anything that can

be manipulated will be manipulated.

- Alex Gladstein

Gina Pari anser, precis som Alex Gladstein, att Bitcoin bör ses som ett komplement till

andra valutor. Hon menar att i en idealistisk värld skulle det finnas både en valuta

utgiven av en centralbank men också kryptovalutor, som Bitcoin.

In an idealistic world, we would have a currency issued by a central bank,

but also have cryptocurrencies, such as Bitcoin, in parallel. It should be a

choice. But I don't see the problem with having alternatives? Something

that prevents actors from freezing your account or your money.

- Gina Pari

Knut Svanholm menar å andra sidan att Bitcoin inte ska ses som ett komplement till

redan existerande valutor, utan menar att Bitcoin bör ses som ett substitut.

Bitcoin ger möjligheter för alla länder, och i förlängningen på en Bitcoin-standard

där alla i världen använder Bitcoin och inte accepterar något annat för varor och

tjänster. Det innebär en värld utan landsgränser och regeringar, en verklighet vi

går mot, vare sig vi vill eller inte.

- Knut Svanholm

Vidare menar Knut Svanholm att problematiken med att ha en centralt utgiven valuta är

att centrala aktörer “förr eller senare börjar manipulera pengarna och förfalska dem".
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Alltid när pengar historiskt sett dykt upp på marknaden behövs ett utbytesmedel

för att man ska kunna handla med varandra utan att göra direkt byteshandel. Och

det här är nödvändigt med en konstant beräkningsenhet, för att kunna göra

ekonomiska beräkningar och förstå vad ens handlingar leder till i framtiden. Alla

gånger det har uppstått på den fria marknaden har folk förr eller senare börjat

manipulera pengarna och förfalska dem. Beräkningsenheten slutar vara konstant.

Inflationen är ett jätteproblem som få människor tänker på. Vi tror att vi får det

bättre, men vi kunde få det ännu bättre.

- Knut Svanholm

Gina Pari sätter inflationen i relation till de pengar som tryckts upp i USA efter Covid-19

pandemin. Sedan pandemin har USAs penningmängd ökat drastiskt (Surz, 2021).

There will never be more than 21 million Bitcoins and that is where the power lies.

If we look at the US dollar, more than 40 to 45 percent of all dollars in circulation

have been printed after the pandemic. It's not just something that will affect the US.

It is an issue that will obviously affect other economies that are dependent on the

American market, such as Germany and the economies here in Europe, but formally

the economies in the south, such as Latin America.

-Gina Pari

På grund av detta menar Gina Pari att det är av värde att ha en algoritmisk värdekedja

som exempelvis den som tillhandahålls av Bitcoins protokoll istället för att ha en

delaktighet av en centralbanks lösning. “These are the advantages of having something

that is algorithmic in nature, and is not issued through a dialog with possible scenarios

from a central bank". Även Kalle Rosenbaum refererar till Covid-19 pandemin, och sätter

Sveriges inflation i relation till utvecklingsländer, som Venezuela.

Banker trycker upp nya pengar hela tiden. Det räcker att kolla på pandemin och

Sverige. Under pandemin ökade penningmängden i Sverige med 35 procent. I

utvecklingsländer är tyvärr detta ofta mycket värre, flera storleksordningar värre.

Det räcker att se till Venezuela.

- Kalle Rosenbaum

Anledningen till att Kalle Rosenbaum väljer att referera till Venezuela är på grund av att

landet är känt för sin hyperinflation. Enligt Statista har Venezuela upplevt kontinuerlig

och oavbruten inflation sedan 1985 (Statista, u.å). Att Bitcoin är en lösning på sådan

hyperinflation anser Kalle Rosenbaum vara den viktigaste fördelen. Han menar att detta
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är en möjlighet som ger människor i utvecklingsländer tillgång till ett system som inte

urholkar deras besparingar och som gör det möjligt för dem att spara till framtiden.

Det är kanske inflationen som är den viktigaste fördelen egentligen, att människor

i utvecklingsländer får tillgång till ett system som inte urholkar deras besparingar,

som gör det möjligt för dem att spara till framtiden.

- Kalle Rosenbaum

Förutom att Bitcoins decentralisering kan lösa frågan om hög inflation i

utvecklingsländer lyfter Kalle Rosenbaum även centrala aktörers censur.

Om det finns en central punkt som måste verifiera och godkänna transaktioner blir

detta också en knutpunkt för censur. All typ av finansiell verksamhet som staten

ogillar kan de nypa åt och stänga av. Med Bitcoin så går inte det.

- Kalle Rosenbaum

Fortsättningsvis tar han upp att han förstår fördelarna med att kunna stänga av och sätta

stopp för viss verksamhet, “Men bor man i till exempel Nordkorea där staten har all makt

kanske man inte tycker det”. Frågan om censur är en av anledningarna till att Kalle

Rosenbaum starkt tror på en valuta frikopplad från stat eller centrala organisationer.

För de människor som lever i totalitära stater där man inte får uttrycka sig som

man vill, sälja eller köpa vad man vill, eller över huvud taget lämna landet, ger

Bitcoin en möjlighet att gå runt statlig kontroll, och få kontroll över sina egna

pengar, tillgång till varor och tjänster man efterfrågar. Kort sagt, tillgång till sitt

egna liv.

- Kalle Rosenbaum

Javier Kafie ser Bitcoins decentralisering som en stor möjlighet, samtidigt är han orolig

för dess tekniska infrastruktur som medför att det kommer finnas ett tak på maximalt 21

miljoner Bitcoin.

The fact that Bitcoin is designed so that there will be a maximum of 21 million is

one thing that worries me. Right now we have produced approximately 19 million

Bitcoins. In the end, I am worried that there will be some people who have a lot of

Bitcoin, which means that even in this system we create something where some

become very rich and others poor. But I guess it's something that can't be avoided.

- Javier Kafie
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Vidare talar Javier Kafie om Bitcoins volatilitet. Han menar att Bitcoins volatilitet kan

skrämma många människor eftersom de inte har råd med fluktuationer i valutan.

Följaktligen ger han ett exempel.

If your income is 350 dollars a month, you get paid in Bitcoin, and you have to pay

150 dollars for rent. If the price of Bitcoin goes down, you may suddenly not be able

to afford to pay rent. It's hard to tell your landlord you want to pay next month if

the price goes up. Maybe the price will go down further instead.

- Javier Kafie

Gina Pari talar å andra sidan emot det. Hon förklarar hur vissa människor säger att

Bitcoin är för volatilt för att människor ska få till exempel sin lön utbetald i Bitcoin. “Om

det är en dipp i marknaden så kommer uppenbarligen deras lön att minska”. Hon bemöter

detta genom att tala om inflationen i utvecklingsländer, bland annat Argentina som är ett

av länderna med högst inflationstakt under de senaste fem åren (Statista, uå).

The same can actually be said about the local currencies issued by the central bank.

If we look at Argentina, for example, they have an inflation rate of approximately

80 percent. This means that it is also emphasized there, that even in that scenario,

it is easier for many people in these countries to see Bitcoin as an inflation hedge.

- Gina Pari

3.2 Implementering av Bitcoin i Utvecklingsländer

3.2.1 Förtroende

Enligt majoriteten av respondenterna är förtroende en viktig faktor för att implementera

Bitcoin i utvecklingsländer. Javier Kafie menar att när man talar om pengar och valutor

handlar ungefär 90 procent om förtroende. Vidare menar han att man behöver förstå ett

fenomen för att kunna lita på det.

When talking about currencies and money, about 90 percent is about trust.

However, people must be able to understand Bitcoin in order to trust it. This is a

very drastic example but if a new medicine is to be launched I would not want to be

the first to try it. I would like others to try it first to see if it works and to see what

the consequences are. The same can be said about Bitcoin.

- Javier Kafie

Samtidigt menar Gina Pari att många människor idag litar på sina monetära system utan

att egentligen förstå dem. Hon konstaterar även att vi har lite att säga till om vad gäller
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penningpolitiken i länder, ändå litar vi på det. Anledningen till det är på grund av att vi

ser att det fungerar.

Monetary policy should be part of a democratic system. We have very little to say

about monetary policy in Sweden. Generally, there is not enough understanding

about it either. Yet the majority of the population chooses to trust it, because they

see that it works.

- Gina Pari

Gina Pari menar att detsamma kan konstateras om Bitcoin. Människor saknar tillräckligt

med förståelse för Bitcoins fördelar vilket gör att det kan uppfattas skrämmande. När

människor förstår att Bitcoin faktiskt fungerar kommer de att börja lita på det.

What we have seen in El Salvador is that many people were negative about Bitcoin

at first but once they started using the system they saw the benefits. This not only

creates better understanding and acceptance, but also contributes to innovation.

- Gina Pari

Javier Kafie berättar att en anledning till att en del människor väljer att inte lita på

Bitcoin är på grund av rädslan att förlora sin telefon. Han menar att han återkommande

får förklara för människor att de inte förlorar sina Bitcoins om de förlorar sin telefon.

Följaktligen understryker han att mycket rädsla för att använda Bitcoin grundar sig i en

förståelse för fenomenet.

Many people tell me that “No, I don't want to use Bitcoin. What if I lose my mobile,

or get robbed. Then I will lose all my money”. And I have to explain to them that this

is not the case. It's really about their lack of understanding of how Bitcoin works,

which makes it hard for them to trust it.

- Javier Kafie

Gina Pari talar om möjligheterna med att ha sin plånbok i telefonen. “Bitcoin makes it so

easy for you to get involved in a monetary system that is global". Hon menar dessutom att

det blir mindre riskfyllt att använda sig av Bitcoin eftersom att människor inte längre

behöver bära runt på kontanter.

In addition, it becomes less risky to shop when you don't have to carry cash. Cash

means that accidents can happen, like being robbed, and then you lose your money.

In addition, it gives you a completely different type of accessibility.

- Gina Pari
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Knut Svanholm fortsätter på Gina Paris spår. “Om man inte vet vad någon har är det svårt

att ta det från någon”. För att förvara sina Bitcoins säkert används ofta en så kallad Seed

Phrase, vilket är en lista med ord som utgör det “kryptografiska fröt” som behövs för att

återställa Bitcoins på vilken dator som helst ifall användarens dator exempelvis skulle gå

sönder. En Seed Phrase utgörs oftast av 12 ord (Hall, 2021), vilket Knut Svanholm

refererar till i nedanstående citat.

Bitcoin ger oss ett sätt att uttrycka värde som ingen kan stoppa. Man kan

memorera 12 ord och gå över vilken landsgräns som helst med en miljard dollar i

huvudet. Det förändrar allt. Framför allt förändrar det incitamenten för våld. Om

man inte vet vad någon har är det svårt att ta det från någon.

- Knut Svanholm

Vidare menar Knut Svanholm att förutsättningen för ett folkligt förtroende för Bitcoin

ökar om institutionerna i ett land inte fungerar tillfredsställande. “Ju instabilare ett land

är, desto större möjligheter medför Bitcoin för folket i landet, desto större förtroende finns”.

Kalle Rosenbaum menar att hela Bitcoin bygger på förtroende, och att man måste lita på

systemet för att våga använda det.

Hela Bitcoin bygger på förtroende på något sätt. Man måste lita på systemet för att

våga använda det, och det där kommer i parallell. Folk vågar prova det och bygger

därefter förtroende undan för undan. Så förtroende är en sån sak som byggs upp

med tiden, som ett förtroendekapital. Det går liksom inte att lära ut det

förtroendet, människor måste använda systemet och förstå att det fungerar med

tiden.

- Kalle Rosenbaum

Knut Svanholm väljer att använda ett välkänt citat inom Bitcoin-världen - “Don´t Trust,

Verify”. Detta gemensamma motto anspelar på Bitcoins kryptografiska system för

verifiering. I och med att Bitcoins blockkedja är öppen för allmänheten kan vem som

helst verifiera det som sker i den. Det innebär att man inte behöver lita på att en tredje

part behöver verifiera vad som sker, utan att man kan verifiera det själv (Nakamoto,

2008).

I detta behöver folk inte ens lita på Bitcoin, ingen behöver lita på någon. Folk

kommer istället att verifiera. Don´t Trust, Verify. Det är det som är eposet, och det

är det som är den viktigaste lektionen. Du håller i ratten och tar över förarsätet i
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ditt eget liv. Det handlar inte om tillit utan om personlig suveränitet, personlig

frihet och personligt ansvar. Varje individ blir en suverän stat i sig själva.

- Knut Svanholm

3.2.2 Praktisk Tillämpning

Vad gäller Bitcoins praktiska tillämpning i utvecklingsländer menar Alex Gladstein att vi

inte behöver prata om teori. Han betonar att det redan sker en implementering av

Bitcoin i utvecklingsländer.

When we talk about the implementation of Bitcoin, we already see it. We see

Bitcoin entrepreneurs and communities in, for example, Argentina and the

Philippines building an economy on Bitcoin, receiving payments from abroad with

Bitcoin, doing business in Bitcoin. I don't think we need to talk about theory here. It

is about something that hundreds of millions of people are engaged in right now,

around the world.

- Alex Gladstein

Javier Kafie talar om implementeringen av Bitcoin som ett dilemma. Han menar att det

är konstruerat för att vara decentraliserat, men om en stat väljer att implementera

Bitcoin som en valuta blir det plötsligt centraliserat. Han ger sedan ett exempel på El

Salvador som valde att skapa en statligt ägd plånbok, kallad Chivo Wallet (Chivo Wallet,

u.å).

It's a dilemma, the implementation of Bitcoin! Bitcoin is designed to be

decentralized, but if a state chooses to adopt it as a currency, it suddenly becomes

centralized. An example is the state of El Salvador backing Bitcoin with their own

Chivo Wallet.

- Javier Kafie

Javier Kafie menar att makten återgår till staten när de tar fram en centraliserad plånbok

där befolkningen kan ha sina Bitcoins. Anledningen är att plånboken då ägs av staten,

vilket teoretiskt sett skulle kunna ta bort en av Bitcoins viktigaste funktioner -

decentraliseringen. Invånarna måste dock inte använda Chivo i El Salvador. Andra

Bitcoin-plånböcker fungerar lika bra (Chivo Wallet, u.å).

Vad gäller den praktiska tillämpningen av Bitcoin menar Knut Svanholm å andra sidan

att det inte är upp till någon regering över huvud taget, utan att det är upp till varje

enskild Bitcoin-användare. “En praktisk tillämpning av detta är inte upp till någon

regering över huvud taget, utan det är upp till varje enskild Bitcoin-användare att göra
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det”. Han fortsätter förklara att “Bitcoin är något som kommer att växa underifrån och

upp, inte åt andra hållet”. Kalle Rosenbaum håller med Knut Svanholm om att

implementeringen av Bitcoin kommer att komma från framför allt människorna, och att

staten snarare kommer att agera som en motkraft.

En Bitcoin-revolution kommer fram för allt från människorna. Staten kommer

snarare agera som en motkraft eftersom att Bitcoin hotar deras makt och förmåga

att trycka nya pengar. Många stater kommer därför kämpa emot Bitcoin så länge

det går på olika sätt.

- Kalle Rosenbaum

Alla respondenter är överens om att implementeringen av Bitcoin snarare kommer att

ske med hjälp av befolkningen i ett land än av staten. Vidare är de även överens om att

det är bra att El Salvador införde Bitcoin som laglig valuta år 2021, men att sättet det

gjordes på var felaktigt. Knut Svanholm förklarar det på följande sätt:

Nayib Bukele och hans regering gjorde en drive, och det är bra att något land gör

det. Sen tycker jag att ingen har rätt att påtvinga någon att använda ett

betalmedel överhuvudtaget, oavsett om det gäller Bitcoin, US-dollarn eller någon

annan valuta. Det ska vara upp till var och en vilket medium man vill använda för

att betala för sig.

- Knut Svanholm

Kalle Rosenbaum förklarar detsamma.

En sak jag verkligen inte gillade… I lagen i El Salvador skrev de in att man måste

acceptera Bitcoin som valuta. Jag tycker ingen ska tvingas in i en viss valuta,

oavsett om det är Bitcoin eller någon annan. Då tvingas människor in i något som

de inte vill, och hela Bitcoins idé bygger på konsensus, att människor är överens och

frivilligt deltar.

- Kalle Rosenbaum

Javier Kafie förklarar hur en stor del av befolkningen i El Salvador försökte motarbeta

implementeringen av Bitcoin. Han menar däremot att detta främst berodde på historiska

skäl och hänvisar till när landet år 2001 introducerade den amerikanska dollarn som

nationell valuta. Detta gjordes utan att fråga om folkets konsensus.
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To some extent, something similar happened with the implementation of Bitcoin

here in El Salvador last year. It was done very quickly and the law was adopted in a

short time. I think it's perfectly normal that it scares people.

- Javier Kafie

Javier Kafie återkommer sedan till frågan om förtroende vid implementeringen av en ny

valuta och menar att presidentens popularitet hjälpte honom mycket. “On the other hand,

Nayib Bukele has a great popularity here in El Salvador. His popularity helped the

implementation a lot, because people trust him”.

Alex Gladstein förklarar att han tycker det är bra att El Salvador introducerade Bitcoin

som sekundär valuta, och att alla länder borde göra detsamma. “I think it was good that

El Salvador introduced Bitcoin as a secondary currency, I think all countries should do it!”

Vidare talar Alex Gladstein, precis som Javier Kafie, om problematiken med Chivo Wallet.

I don't think El Salvador would have created a state purse. Instead that creates a

tool for abuse of power, a wallet as a central tool that can confiscate, that can help

the state confiscate funds.

- Alex Gladstein

Fortsättningsvis betonar Alex Gladstein att förutom Chivo Wallet så har införandet av

Bitcoin som legal valuta i El Salvador varit bra. “I think more countries should adopt

Bitcoin, for sure. 10 years from now they will be good for El Salvador that they were the

first to adopt Bitcoin. They made a smart decision”. Knut Svanholm lägger också betoning

på ett årtionde och drar en parallell mellan Bitcoins frammarsch och internets

frammarsch.

Det händer inte så mycket på ett år, men väldigt mycket händer på ett årtionde.

Det vi pratar om är en förändring som kommer ske oavsett vad våra politiker

säger, och vi kan antingen ha en mjuk övergång till det här systemet eller en

våldsam. Jag tror på en mjuk övergång, det är därför vi väljer att ta den mer

diplomatiska vägen framåt. Vi pratar om en förändring som ändrar allt på hela

jorden, en större förändring än internet egentligen. Vi är enormt tidiga i detta,

ungefär som internet på 70-talet.

- Knut Svanholm

Att vi fortfarande är i ett tidigt skede är något som även Javier Kafie vill understryka, "I

think it's important to understand that this phenomenon, this structure, is still classified as

34



very, very new”. Gina Pari säger detsamma. “We need to give it time, but also be more open

and understanding to Bitcoin. Because Bitcoin is new technology”.

Knut Svanholm förklarar även att mycket saker händer bakom kulisserna, och att vi just

nu befinner oss i en tid där det händer saker hela tiden.

Just nu händer det grejer hela tiden, men mycket händer bakom kulisserna.

Madeiras president Miguel Albuquerque talar mycket om Bitcoin och var även med

på Bitcoins konferens i Miami 2022. Prins Philip av Serbien har nyss kommit ut på

serbisk tv som positiv till Bitcoin. Mycket händer bakom kulisserna.

- Knut Svanholm

3.2.3 Utmaningar

Vid talandet om implementeringen av Bitcoin valde flera respondenter att lyfta de

utmaningar som medföljer för att en tillämpning ska kunna ske. Javier Kafie menar att

den största utmaningen för att en tillämpning av Bitcoin ska kunna ske är att få

människor att förstå att Bitcoin är ett verktyg som går att använda, och inte bara en

investering.

The biggest challenge is getting people to understand that this is a tool they can

use, not just an investment. The biggest challenge is teaching people that. Bitcoin

brings a lot of possibilities and new tools that are useful. People need to understand

that.

- Javier Kafie

Kalle Rosenbaum håller med Javier Kafie om att fler människor behöver förstå att

Bitcoin är mer än ett investeringsobjekt. Han menar att den största utmaningen är att få

västvärlden att förstå varför Bitcoin är viktigt.

Den största utmaningen är att få oss i västvärlden att förstå varför Bitcoin är

viktigt. Vi ser det som ett investeringsobjekt, som att köpa en lägenhet eller

konstverk i spekulation, fastän det i själva verket kan handla om liv och död för

andra människor. Det har vi lite svårt att förstå tror jag.

- Kalle Rosenbaum

Kalle Rosenbaum fortsätter att förklara anledningen till varför det har blivit på detta

sätt. Han anser att anledningen till det är på grund av att människorna i västvärlden

lever i ett hyfsat fritt samhälle där penningmängden är relativt stabil och där

korruptionen är låg, men också att västvärlden påverkas av lägre korruption.
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Det har blivit så för att vi i Västvärlden lever i ett hyfsat fritt samhälle här, där

penningmängden egentligen inte har galopperat och där vi har lägre korruption.

Och sen har vi vår “swish app” som funkar alldeles för bra. Det gör att vi inte ser

den kamp som många andra i världen bedriver för att få livet att gå ihop.

- Kalle Rosenbaum

Gina Pari belyser vikten av att försöka lyssna till flera röster, speciellt i västvärlden där

media i stor utsträckning försöker polarisera vad som är bra och lägga fokus på vad som

är dåligt. Även Gina Pari tar upp att fördelarna med Bitcoin är många och handlar om

mer än investering.

It is important not to only listen to a certain voice, especially in our world where a

lot of media tries to polarize what is good with a focus on what is bad. Very little

media covers the benefits of Bitcoin, and the benefits are many. It's not just

investment or trying for companies to make money. It's about getting more people

to become part of our financial system. We are talking about 2 billion people.

Having two billion people out of our system causes more negative impact than we

are prepared to see. And that is something that should be highlighted. Bitcoin is

currently the best option.

- Gina Pari

Knut Svanholm menar dessutom att människor inte förstår problemen med dagens

system, att det krävs mer kunskap. “Anledningen till att så många har så svårt att förstå

Bitcoin är för att de inte förstår problemen med våra traditionella pengar”. Javier Kafie

hoppas att Bitcoin kommer att fortsätta växa och att människor tappar rädslan för den

nya valutan. Vidare berättar han att han tror att på det sätt som Bitcoin fungerar, med

dess volatilitet, är framtiden. Men för att komma dit kommer Bitcoin att mötas av stora

motgångar, dels från regeringar och finansiella institutioner.

When they lose their power, they will fight against it. On the other hand, we have

the dilemma of implementation. Should more states adopt Bitcoin as legal

Currency? Or should it happen more organically and grow from the people? I have

no answer to that. We'll simply have to see what happens.

- Javier Kafie
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4. Empirisk Analys

4.1 Bitcoins möjligheter i utvecklingsländer

4.1.1 Finansiell inkludering

Enligt Patwardhan (2018) är finansiell integration och ekonomisk trygghet inte endast

ett mål utan att medel för att uppnå mål. Även om ekonomisk integration kanske börjar

med ett kontoägande, slutar de inte där. Enligt majoriteten respondenter börjar det inte

där heller. Den finansiella integrationen kan öka genom att implementera Bitcoin i

utvecklingsländer. Istället för att befolkningen i utvecklingsländer försöker luta sig till

bankkontoinnehav för att bli en del av den finansiella inkluderingen kan de vända sig till

Bitcoin. Respondenterna är överens om att Bitcoin ger en möjlighet för alla människor

att få tillgång till ett finansiellt system utan att behöva bevisa vem du är, var du bor eller

var din inkomst kommer från.

Genom att enkelt installera en app i telefonen eller en plånbok ges människor tillgång till

en global ekonomi som är agnostisk, som inte diskriminerar beroende på

kreditvärdighet och social status. Precis som Makina (2019) och Patwardhan (2018)

lyfter i sin forskning har den tekniska revolutionen blivit en nyckelfaktor för att främja

finansiell inkludering i utvecklingsländer. Detta drivs av mobiltelefoner, tekniska

innovationer och förändrat konsumenttankesätt. Hit faller även Bitcoin som genom

teknologins framväxt kunnat möjliggöras. Bitcoin skulle kunna hjälpa till att uppnå FN:s

och Världsbankens nyckelmål om ökad finansiell integration för att minska fattigdomen,

vilket hör till målen för hållbar utveckling (FN, u.å) (The World Bank, 2022). Även om

ekonomisk integration börjar med en ingång till ett finansiellt system, slutar det inte där.

Enligt Patwardhan (2018) är många av de obankade individerna ekonomiskt

ohälsosamma och osäkra. Ekonomisk osäkerhet har nämligen visat sig påverka den

fysiska hälsan och är nära förknippad med psykiska problem som depression och ångest.

Den tekniska innovationen skyndar på den finansiella integrationen, inte bara syns det i

länder som Kenya (ibid), utan i länder som El Salvador som 2021 införde Bitcoin som

legal valuta.

4.1.2 Bitcoins decentralisation

Bitcoin ger dessutom människor friheten att bestämma över sina egna liv, oberoende av

en tredje part. Att Bitcoins decentralisering är en viktig möjlighet är alla respondenter

överens om. Precis som Hayek (1976) och den Österrikiska skolan eftersökte är Bitcoin

ett fenomen som kan ersätta statligt utgivna valutor, vilket bidrar till att undvika de

värsta överdrifterna av centraliserad kontroll, framför allt med avseende till
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penningmängden. Bitcoin kan ses som ett kvitto på det koncept som Friedman (1999)

beskrev som “decentraliserad valuta”, en pålitlig metod där man över internet kan

överföra pengar från A till B utan att A känner till B och utan att B känner till A.

Bitcoins tekniska infrastruktur ger också en möjlighet att frångå inflation. Precis som

Ammous (2018) anser många respondenter att Bitcoins motståndskraft mot inflation är

en viktig möjlighet. Denna möjlighet kan framför allt appliceras i utvecklingsländer där

penningvärdet enkelt kan variera stort. Knut Svanholm tar upp vikten av en

beräkningsenhet för att kunna göra ekonomiska beräkningar och förstå vad ens

handlingar leder i framtiden. Han menar att de gånger det uppstått på den fria

marknaden har människor förr eller senare börjat manipulera och förfalska dem, och att

beräkningsenheten då slutar vara konstant. Detta baseras på samma uppfattning som

Nashs (2002) “ideal money”.

Javier Kafie ser Bitcoins decentralisering som en stor möjlighet, samtidigt är han, precis

som Yermack (2013) orolig för dess tekniska infrastruktur som medför att det kommer

att finnas maximalt 21 miljoner. Det sägs ofta att Bitcoin växte ur den nyliberala

traditionen, som den Österrikiska skolan, som menar att det snarare är köpkraften än

utbudet av pengar som spelar roll. Yermack (2013) menar att Bitcoins deflations

mekanism kommer medföra långsiktiga strukturella problem. Javier Kafie anser att

dessa problem skulle kunna vara att Bitcoin till slut blir ett system där vissa människor

har mycket Bitcoins, och andra har färre, vilket skapar ett system med stora klyftor.

Samtidigt betonar han att detta förmodligen är oundvikligt oavsett vilket system vi väljer

att använda oss av. Resterande respondenter är däremot inte lika oroade. De förlitar sig

hellre på den österrikiska skolan och tron på Nashs idealistiska pengar.

Förutom att Bitcoins decentralisering ger en lösning på frågan om inflation belyses även

censur. På samma sätt som Segendorf (2014) och Vigna (2017) menar att Bitcoin medför

en stor risk vad gäller bedrägerier och olyckor, menar Knut Svanholm och Gina Pari att

Bitcoin medför möjligheter för de människor som annars utsätts för bedrägerier och

olyckor. I framförallt utvecklingsländer används mycket kontanter. I och med att Bitcoin

medför en möjlighet att ha pengar i sin telefon minskar risken för att bli exempelvis

rånad. Om man inte vet vad någon har är det svårt att ta det från någon. Knut Svanholm

menar att detta framför allt förändrar incitamenten för våld. Att frångå Segendorfs

(2014) och Vignas (2017) argument om att användningen av Bitcoin direkt blir mer

riskfyllt eftersom Bitcoin inte genomsyras av några lagar, som bristfälligt

konsumentskydd är svårt. Att myndigheter inte har några legala möjligheter i besittning
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kan ses som både en för- och nackdelar. Kalle Rosenbaum nämner vid upprepade

tillfällen frågan om censur. Han menar att om det finns en central punkt som måste

verifiera och godkänna transaktioner blir detta också en knutpunkt för censur. Som

penningsystemet är utformat idag kan all typ av finansiell verksamhet som staten ogillar

stängas av. Med Bitcoin går inte det, vilket gör att censuren är en viktig möjlighet för

Bitcoin. Att kringgå statlig kontroll kan i många fall upplevas riskfyllt. Kalle Rosenbaum

menar däremot att detta ger människor som lever i totalitära stater en möjlighet att få

uttrycka sig som de vill, sälja och köpa vad de vill, samt att lämna landet om de vill. “Kort

sagt - tillgång till sitt eget liv”.

4.1.3 Volatilitet

Bitcoins volatilitet är en faktor som kan skrämma många människor. Detta konstaterar

såväl Javier Kafie som Segendorf (2014). Segendorf (2014) menar att en stor risk med

att länder börjar använda sig av Bitcoin istället för dess nuvarande nationella valuta är

volatiliteten. Javier Kafie hoppas dock att människor släpper rädslan för detta, och

understryker att han tror att på det sätt som Bitcoin fungerar, med dess volatilitet, är

framtiden. Gina Pari bemöter frågan om volatilitet genom att tala om inflationen i flera

utvecklingsländer. Hon menar att liknande volatilitet kan hittas om man ser till de lokala

valutorna som ges ut av centralbanken, vilket hon exemplifierar med exempelvis

Argentina som hade en inflationstakt på 80 procent. Dessutom menar såväl tidigare

forskning som respondenterna att det finns en större efterfrågan på Bitcoins

infrastruktur under år då länder genomgår inflations kriser. Enligt Yermack (2013)

måste värdet på Bitcoin bli mer stabilt för att det ska kunna bli mer omfattande än

spekulativ investering. Alex Gladstein menar dock att Bitcoin inte längre är en fråga om

“kan”, utan att det redan händer. Bitcoin tar redan med sig ny infrastruktur i

utvecklingsländer i Afrika, Sydostasien, Latinamerika, Mellanöstern och Centralasien.

4.2 Implementering av Bitcoin i utvecklingsländer

4.2.1 Förtroende

Finansiella system bygger till stor del på förtroende. Enligt Möllering (2001) och Makina

(2019) är förtroende en av de viktigaste krafterna inom samhället, hit faller centrala

institutioner och stater, såväl som Bitcoin. Javier Kafie menar att när man talar om

pengar och valutor handlar ungefär 90 procent av förtroende. Enligt majoriteten av

respondenterna är förtroende en viktig faktor för att implementera Bitcoin i

utvecklingsländer. För att Bitcoin över huvud taget ska fungera menar majoriteten av

respondenterna att det krävs ett folkligt förtroende. Möllering (2001) bygger delar av
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sina analyser på Simmels teorier som menar att utan det förtroende som finns

människor gent emellan och deras institutioner skulle samhället vittra sönder. Flera

respondenter menar att Bitcoin bygger på enbart förtroende. De menar att förtroendet

är en central förutsättning för att Bitcoin ska bevara sitt värde. Eftersom att Bitcoin är

decentraliserat och styrs av användarna kan samband dras till Simmels idéer om att

förtroende är kopplat till tilliten människor har mellan varandra. Knut Svanholm stärker

Simmels och Möllerings (2001) teori om detta. Han menar att förutsättningen för ett

folkligt förtroende för Bitcoin ökar om institutionerna i ett land inte fungerar

tillfredsställande. När förtroendet mellan invånare och centrala institutioner vittrar

sönder väljer många länder att leta sig till andra alternativ.

Aykens (2005) Social Theory of Current Crises menar att förtroenderelationer påverkar

valuta stabiliteten, vilket kan appliceras på Bitcoin. Respondenterna menar att i princip

hela Bitcoin är uppbyggt och beroende av förtroende. Bitcoins volatilitet stärker alltså

Aykens betoning på att förtroende är någonting dynamiskt och ingenting som kan tas för

givet. Möllerings (2001) modell av tre stadier kräver att man förstår det fenomen man

ska lita på. Ett av stadierna kallas tolkning och belyser den mänskliga erfarenheten och

uppfattningen av hur världen fungerar. Möllering (2001) menar att detta utgör en

grundpelare för förtroende. Indirekt innebär detta att förtroendet för Bitcoin kommer

baseras på den tolkning människor har kring det. Majoriteten respondenter är överens

om att man behöver förstå Bitcoin för att kunna lita på det. Samtidigt menar Gina Pari att

många människor idag litar på sitt monetära system utan att egentligen förstå det, vilket

motsäger Möllerings (2001) stadie om tolkning. Knut Svanholm menar däremot att när

det gäller Bitcoin så behöver vi inte lita på någon, inte ens på Bitcoin. Bitcoins tekniska

infrastruktur är istället skapad så att varenda enskild användare kan verifiera vad som

sker i blockkedjan istället för att lita på den.

4.2.2 Praktisk tillämpning

Hossin och Hossain (2018) menar att Bitcoin brister som värdemätare såväl som

värdebevarare. De presenterar däremot en lösning på problematiken med volatilitet som

innebär att Bitcoins värde skulle knytas mot en annan valuta. Detta skulle göra den mer

stabil och förutsägbar. Hossin och Hossain (2018) betonar dock att detta sannolikt aldrig

kommer att ske eftersom att Bitcoins nätverk är konstruerat i egenskap att vara

decentraliserat och oberoende av annan kontroll. Ändå talar en stor del av den tidigare

forskningen och flera respondenter för att Bitcoin bör ses som ett komplement till de

redan existerande finansiella strukturerna istället för ett substitut. Gina Pari håller med

Jun (2018), Ølnes och Jansen (2017) om att det mest ideala skulle vara att ha en
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centraliserad valuta och Bitcoin som en sekundär sådan. Detta skapar alternativ för

människor och stoppar central makt från att frysa dina tillgångar. Även Alex Gladstein

ser Bitcoin som ett komplement till de redan existerande valutorna, men menar istället

att Bitcoin bör existera som en grund som människor kan bygga alla möjliga andra typer

av valutor på. Enligt Alex Gladstein kommer denna grund vara viktig för mänskligt

välstånd och blomstring i framtiden. Knut Svanholm anser däremot att Bitcoin bör ses

som ett substitut till nuvarande penningsystem och att detta är en verklighet vi går åt

oavsett vi vill eller inte.

Redan innan Bitcoin existerade, när Hayek (1976) bedrev sin forskning kring ett

liknande decentraliserat fenomen, medgav han att en radikal förändring som denna

skulle vara osannolik eftersom att det primära hindret skulle vara politiskt. Alla

respondenter delar samma uppfattning som Hayek. Även Ølnes och Jansen (2017), samt

Shin och Rice (2022) understryker svårigheten med att bryta institutionella barriärer.

Shin och Rice (2022) menar till skillnad från Ølnes & Jansen (2017) att en övergång inte

kommer att ske på det sätt som många människor förväntar sig, utan regeringar kommer

försöka utforma system för att omfördela makten. De menar att regeringar målmedvetet

kommer att anpassa de sociala och tekniska delarna av hur samhällen utvecklas för att

förverkliga en nationell strategi (Shin & Rice 2022). Shin och Rice (2022) teori går att

applicera på El Salvadors implementering av Bitcoin som legal valuta. I samband med

implementeringen skapade landet även en centraliserad plånbok vilket Shin och Rice

(2022) skulle förklara som ett sätt för regeringen att utforma nya system för att

omfördela makten. Javier Kafie talar om implementeringen av Bitcoin som ett dilemma.

Bitcoin är konstruerat för att vara decentraliserat men när en stat väljer att

implementera Bitcoin som valuta och ge ut en statligt ägd plånbok blir Bitcoin plötsligt

centraliserat. Flera respondenter är däremot överens om att en praktiskt tillämpning av

Bitcoin inte är upp till någon regering över huvud taget, utan att det bör växa underifrån

och upp, från varenda enskild Bitcoin-användare.

Att flera länder, företag och institutioner väljer att vända sig till Bitcoin stärker även

Patwardhans (2018) konstaterande att det finns en ökad medvetenhet om behovet av

finansiell integration. Beslutsfattare och tillsynsmyndigheter har i allt högre

utsträckning börjat göra finansiell integration till en prioritet och flera regeringar inför

omfattande åtgärder för att förbättra tillgången till finansiella tjänster. Knut Svanholm

belyser detta när han talar om hur mycket som sker bakom kulisserna, exempelvis att

prins Philip i Serbien och Madeiras president talar med en positiv inställning om Bitcoin.

Alex Gladstein vill dock betona att när vi pratar om implementeringen av Bitcoin
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behöver vi inte längre tala om teori. Han menar att vi redan ser implementeringen ske

samhällen i exempelvis Argentina, El Salvador och Philippinerna som bygger en ekonomi

på Bitcoin, tar emot betalningar från utlandet med Bitcoin och gör affärer i Bitcoin.

5. Slutsats

5.1 Slutsatser

För närvarande vet vi inte hur framtidens penningsystem kommer att se ut, detta gäller

såväl utvecklingsländer som övriga länder i världen. Det som däremot kan konstateras är

att acceptansen av digitala valutor växer runt om i världen. Samtidigt kan det efter

uppsatsprocessen även fastslås att Bitcoin är ett splittrat ämne där många ställer sig

såväl kritiska som positiva. Att dra konkreta slutsatser från den empiriska analysen på

ett onyanserat vis är ej möjligt. För att återkoppla till uppsatsens syfte, att undersöka och

analysera de möjligheter Bitcoin som teknisk infrastruktur skulle kunna medföra i

utvecklingsländer samt spekulera i hur genomförbart ett införande av detta skulle kunna

vara, bör vi se till undersökningens empiriska analys. Genom att koppla samman tidigare

forskning, uppsatsens teoretiska referensram och empiri går det att komma fram till

slutsatser som svarar till uppsatsens syfte.

Ett vitalt behov för att genomföra en implementering av Bitcoin i utvecklingsländer är

att användarna känner förtroende för fenomenet. Detta har belysts av såväl uppsatsens

empiri som teori. Vidare kan det konstateras att Bitcoins volatilitet är en av flera faktorer

som påverkar förtroendet till Bitcoin, och som har försvårat en tillämpning av Bitcoin.

Volatiliteten i Bitcoin kan dock jämföras med den hyperinflation som råder i flera

utvecklingsländer, vilket gör att människor i dessa länder snarare ser Bitcoin som en

inflationssäkring. Bitcoins tekniska infrastruktur är konstruerad så att det aldrig

kommer finnas mer än 21 miljoner Bitcoins. Idag finns ungefär 19 miljoner Bitcoins och

fram till dess skapas nya Bitcoins med avtagande tillväxttakt till denna gräns. Såväl

tidigare forskning, uppsatsens empiri och teori belyser att Bitcoins naturliga effekt av

deflation ger delade föreställningar. En relativt delad uppfattning i uppsatsen, i enlighet

med den österrikiska skolan, är att mängden pengar i sig är oväsentligt. Det väsentliga är

efterfrågan och det värde som detta tillskriver. Vad gäller de möjligheter Bitcoin skulle

kunna medföra i utvecklingsländer berör en stor del av dessa Bitcoins decentralisering.

Bitcoin är decentraliserad och baseras inte på någon annan central makt. I en

västerländsk kontext görs det svårare att förstå problematiken med att vara beroende av

en tredje part. Men i utvecklingsländer där många myndigheter och institutioner inte

anses helt neutrala och pålitliga medför Bitcoins decentralisering en möjlighet för
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befolkningen att kringgå statlig kontroll. Detta möjliggör också en väg in till ett

finansiellt system som många människor i utvecklingsländer annars är exkluderade från.

Med finansiell integration och tillgång till ett globalt penningsystem följer även en

mängd andra fördelar. Ytterligare som kan konstateras är att teknologins utveckling går

fort och utvecklingsländer gör sig allt mer tillgängliga för teknisk innovation, vilket är en

av anledningarna till att flera länder nås av fenomenet Bitcoin. För bara tio år sedan

visste betydligt färre människor vad Bitcoin var för något. Som Knut Svanholm säger, vill

jag sammanfatta Bitcoins utveckling, “Det händer inte så mycket på ett år, men väldigt

mycket händer på ett årtionde”. Var vi befinner oss om ytterligare ett årtionde är endast

upp till spekulation, men det finns goda skäl till att spekulera till Bitcoins fördel.

För att återkoppla till uppsatsens frågeställning:

● Vilka är de största möjligheterna bitcoin som teknisk infrastruktur skulle kunna medföra i

utvecklingsländer?

● Hur genomförbart är ett införande av detta?

Orden “skulle kunna” blir farligt att säga emot, så tills vidare är allting möjligt. Men efter

genomförandet av denna uppsats blir min slutsats att Bitcoin som teknisk infrastruktur

skulle kunna medföra fantastiska möjligheter i utvecklingsländer, och i alla världens

länder överlag. Som Hayek (1976) konstaterade, skulle en decentraliserad valuta kunna

möjliggöra en friare värld, där vi inte behöver förlita oss på regeringen för att fastställa

värdet på en dollar och där vi inte behöver lita på finansinstitutioner varenda gång en

fiatvaluta används. Kanske är denna möjlighet Bitcoin. Genomförbarheten av detta görs

inte omöjligt, snarare tvärtom. En implementering av Bitcoin som teknisk infrastruktur

runt om i världen sker redan, vare sig vi vill det eller inte. Hur framtiden för Bitcoin

kommer se ut återstår helt enkelt att se.

5.2 Förslag för vidare forskning

Fortsatt visar denna studie att acceptansen av digitala valutor växer runt om i världen,

men då uppsatsen har ett relativt snävt förhållningssätt, i och med att den tar avstamp

från respondenter som är positivt inställda till Bitcoin och då tidigare forskning är något

begränsad, krävs det ytterligare studier för att validera den. Det hade varit intressant att

ta del av en studie riktad till de risker som Bitcoin skulle kunna medföra i

utvecklingsländer, eller en bredare studie om digitala valutor, och inte enbart om Bitcoin.

Ett annat forskningsområde som hade varit intressant att undersöka är vad en

tillämpning av Bitcoin skulle kunna ge för konsekvenser i ett land som Sverige. Även om

behovet för finansiell integration kan göra Bitcoin som forskningsområde mer väsentligt
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i utvecklingsländer, skulle Bitcoin och dess tekniska infrastruktur även kunna innebära

möjligheter i mer utvecklade länder. Kanske kan en framtida tillbakablick på den

långsiktiga processen att etablera Bitcoin i utvecklingsländer skildra en betydande roll

för ett helt nytt globalt monetärt system.
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Bilaga 1 - Intervjuguide

Introducerande frågor:

Får jag använda ditt namn och yrkestitel i uppsatsen, eller vill du vara anonym?

1. Vad är din yrkestitel?

2. Vad är din relation till bitcoin?

Bitcoin som möjlighet:

3. Vilka anser du vara de största möjligheterna Bitcoin skulle kunna medföra som teknisk

infrastruktur i utvecklingsländer?

Genomförbarheten av dessa:

4. Hur genomförbart är det att säkerställa en praktisk tillämpning av dessa möjligheter?

5. Hur viktigt är ett folkligt förtroende för bitcoin för att kunna genomföra dessa tillämpningar?

Bitcoin som decentraliserad:

6. Vilka möjligheter ser du kring att Bitcoin inte är knuten till en centralbank?

7. Bitcoin är konstruerad så att det max kommer finnas 21 miljoner, vad är din syn på detta?

El Salvador:

8. I september 2021 införde El Salvador Bitcoin som laglig valuta, Vad har du för kommentarer

på det? Hur har det gått för det landet? Hur kan det gå i framtiden?

Övrigt:

9. Finns det några övriga punkter du skulle vilja lyfta?
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